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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, tak jako každé vydání, lámu si hlavu nad tím, čím začít článek, aby úvod nebyl fádní nebo naopak, abych vás 
ihned nezahltil nějakým důležitým sdělením, a aby se článek nestal pouhým sdělením informací. 

Počasí se úplně netváří, jako pravé zim-
ní, a tak vám přeji, aby čtení Zpravodaje 
bylo alespoň příjemným zpestřením 
chmurných dnů.
Pokusím se tedy trochu navázat na uply-
nulý měsíc, kdy jsem byl pozván panem 
Ing. Ivanem Kolářem na výroční setkání 
spolku Senioři Jaroměř, z. s., abych poho-
vořil o dění v Jaroměři, co je naplánová-
no, co se daří realizovat, nebo co chys-
táme. Po proběhlé debatě mi byl pře-
čten a zveřejněn seznam podnětů, kte-
ré naše seniory nenechává v klidu a rádi 
by se dozvěděli o realizaci různých při-
pravovaných projektů a  dění ve městě. 
Jelikož se jedná přibližně o dvanáct růz-
ných dotazů, domluvili jsme se, že na ně 
odpovím prostřednictvím Zpravodaje. 
Nejdříve jsem přemýšlel vyřídit dotazy 
najednou, ale pak mě napadlo, i s ohle-
dem na rozsah, že by se z  toho mohla 
stát určitá tradice nebo seriál na pokra-
čování v podobě ankety, která by se dala 
například nazvat „Dotazy na starostu“. 
Nevím, jestli je to dost výstižný název, 
ale tak mne to prostě na první dobrou 
napadlo. Možná se najde někdo krea-
tivní a napíše mi, že by se dotazy, pod-
něty a  odpovědi mohly jmenovat jinak. 
Uvidíme, jestli se nápad ujme.
Nicméně, nyní se nejprve pokusím ve 
stručnosti dle seznamu odpovědět na 
první dotazy. Pro přehlednost si dovo-
lím využít číslování otázek dle sezna-
mu. Vzhledem k tomu, že jsem si dopře-
du nedomluvil s  předkladatelkou sou-
hlas se zveřejněním jejího jména, budu 
odpovídat všeobecně. Nakonec, všich-
ni přítomní si dotazy vyslechli osob-
ně. Omlouvám se dopředu za formulaci 
dotazů, ale budu je s ohledem na autori-
zaci citovat, tak jak byly vznesené.

1.  Jak je to s  poliklinikou?…
Poliklinika je v  neuspokojivém technic-
kém stavu a  je nutné provést její kom-
pletní rekonstrukci. Podotknu, že se jed-
ná o  zažitý název, jelikož budova nikdy 
nebyla v minulosti zkolaudována za úče-
lem provozování ordinací, ale jedná se 
o památkově chráněnou budovu, původ-
ně postavenou pro zdravotní pojišťovnu. 
To, jestli investorem bude město nebo 
nějaký jiný subjekt, je předmětem dal-
ších jednání. Vedení města navrhuje zre-
konstruovat budovy v  bývalé nemocni-
ci a následně přestěhovat lékařské pra-
xe, což dává smysl i s ohledem na kom-
plexnost poskytované lékařské péče. Za 
tímto účelem také již proběhlo společné 
jednání s lékaři, kterých by se „stěhová-
ní“ dotklo. Realizaci tohoto záměru jsme 
již započali v  projektových přípravách. 
Nebojte, je pamatováno i  na dostateč-
nou kapacitu parkovacích míst. Budovy 

v  nemocnici nejsou památkově 
chráněné a  v  minulosti byly využívány 
v  oboru zdravotnictví, tak by vše mělo 
být snazší. 

2. Ulice Slovenská – odbočka z uli-
ce na Cihelny není nikde značen název 
ulice. Byla tam slíbená rekonstrukce po 
tom, co tam byla objížďka. Také tam není 
dodělaná kanalizace. Také v  místě, kde 
se odbočuje doprava směr k Velichovkám 
je křižovatka, kde jde rovně k  Dolcům 
štěrková cesta. Byl tam zákaz vjez-
du automobilům. Proč už není?… Ulice 
Slovenská byla jako ostatní ulice v minu-
lých letech označeny novými tabulkami. 
Pokud zde není, mohla se stát objek-
tem vandalismu a  nainstalujeme zde 
novou. Dále bude tato ulice v  letošním 
roce opravená položením souvislé vrst-
vy asfaltobetonového povrchu a  v  sou-
vislosti s  tímto bude zde také opraven 
chodník. Výstavba kanalizace ve zbýva-
jící části ulice Slovenská a  opravy při-
lehlých prašných komunikací se budou 
realizovat v  rámci nové plánované 
zástavby nemovitostí určených k bydle-
ní dle územního plánu na zatím volných 
sousedících pozemcích. Už jsem zahá-
jil jednání se zástupci developerů, aby 
se konečně rozhýbala výstavba v  loka-
litě „Cihelny“.  Nejsem si jistý z dotazu, 
o kterou prašnou komunikaci do Dolců 
jde, ale zřejmě se jedná o  jedinou praš-
nou vedoucí z uvedené křižovatky vlevo, 

směrem ke Kimberly-Clark. Z  dostup-
ných informací z Odboru dopravy a sil-
ničního hospodářství jsem zjistil, že zde 
nikdy žádná zákazová značka v minulos-
ti nebyla nainstalována.
No, a  nastala situace, kterou jsem ani 
moc v  úvodu nepředpokládal, že se 
pokusím ve „stručnosti“ odpovědět na 
vznesené dotazy. Také mám dilema, 
jestli psát jednoduché strukturované 
odpovědi, anebo alespoň v tomto rozsa-
hu. S ohledem na prostor určený pro můj 
článek věřím, že stručněji některé věci 
popsat bohužel nelze, a když ano, tak se 
objeví další otázky, které by bylo potřeba 
tak jako tak zodpovědět. Uvidíme, ale už 
vím, že vytvoříme na našich stránkách 
a  v  připravované aplikaci prostor pro 
vaše dotazy. Také je možné využít podá-
ní dotazu jednoduchou formou přímo 
na podatelnu nebo mi jej poslat e-mai-
lem. Na všechny se pokusím postupně 
odpovědět.
Vážení a milí spoluobčané, blíží se nám 
Velikonoce, některým z  nás i  vytouže-
ný jarní čas, který nám umožní zahájit 
práce na zahrádkách a vyrazit do příro-
dy, a  tak mi dovolte, abych vám popřál 
krásné prožití svátků, vše nejlepší, hlav-
ně pohodu, zdraví a bohatou pomlázku.
Těším se s  vámi na viděnou na dalších 
setkáních, která pro vás plánujeme.

S přáním všeho dobrého Váš 
starosta, Bc. Jan Borůvka

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ NA 
POZICI ŘEDITELE/KY

Město Jaroměř vyhlašuje konkursní 
řízení na pozici ředitele/ky Mateřské 
školy Jaroměř a  zároveň na pozici 
ředitele/ky Základní školy Boženy 

Němcové. 

VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ 
NA MÚ JAROMĚŘ

Aktuální výběrová a konkursní řízení 
naleznete na www.jaromer-josefov.

cz nebo na facebooku města. NOVINKY V AGENDĚ 
VOZIDEL

Nově lze přidávat prostřednictvím 
Portálu dopravy elektronické žádosti 

v rámci agendy silničních vozidel. 

Více informací přineseme v následu-
jícím čísle, případně se můžete podí-

vat na www.portaldopravy.cz.
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Vážení čtenáři,
měsíc, jenž dostal svůj název od rašení bříz 
a březosti zvířat, je tu a spolu s ním i pří-
chod jara, obrody a nového života.
Na přelomu března a dubna navíc proběh-
ne jeden z  největších křesťanských svát-
ků – Velikonoce, které jsou oslavou zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. Tyto svátky začí-
nají půstem na Popeleční středu a  vrcholí 
Svatým týdnem, který je radostnou osla-
vou Velikonoc.
Půst, jenž trvá čtyřicet dnů, dnes dodržu-
je málokdo – nejspíše proto, že si jej mno-
zí vybaví pouze jako zdržení se od jídla 
a alkoholu.
V dnešní době používáme mnoho moder-
ních výrazů, jako self-love (sebeláska), min-
dfulness (všímavost), psychohygiena, zdra-
vý životní styl, ale třeba i suchý únor není 
vlastně ničím jiným než duševním půstem, 
který naši předci vědomě praktikovali po 
celá staletí – zaměřili se zkrátka a  dobře 
více sami na sebe.
Obrodu však prožívá i  příroda – vždyť 
i  sníh roztál, první prvosenky se derou 
skrz zem, vše rozkvétá, ptáci staví hnízda 
pro své mladé, příroda se probouzí k živo-
tu a  my bychom měli s  ní. Hoďte všech-
nu negativní energii za hlavu, soustřeďte se 
sami na sebe a  své potřeby, objevte krá-
su v sobě – i takto netradičně a v moder-
ním duchu lze pojmout hodnoty tradičního 
půstu.
Mezi všechen tento duševní rozvoj pat-
ří určitě i  navazování nových přátelství, 
a  to se vám jistě povede na akci Ukliďme 
Josefov nebo při Oslavě svátku Josefa. 
Koncem měsíce si nenechte ujít tradiční 
akci Otevírání pevnosti Josefov, nebo zaví-
tejte na Velikonoční farmářské trhy, které 
se budou konat na jaroměřském náměstí. 
Na závěr vám popřeji příjemné čtení 
a těším se na vás v dalším čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

JEDEN PRŮKAZ K VOZIDLU MÍSTO DVOU

Od 1. ledna 2024 vám k nově registrovanému vozidlu vydáme jen „malý technický prů-
kaz“ – osvědčení o registraci vozidla. Pokud neměníte registraci, velký i malý technický 

průkaz platí dál.

Na STK vám výsledek prohlídky již 
nezapíší do velkého technického prů-
kazu, ale zaznamenají ho do registru 
vozidel a do protokolu o technické pro-
hlídce, který dostanete. Standardně se 
na registrační značku nalepí kontrolní 
nálepka. Přesto, pokud stále máte velký 
i malý technický průkaz, doporučujeme 
je vzít na STK oba s sebou.
Pokud technik zjistí, že se stav vozidla 
a  informace o  něm ve velkém technic-
kém průkazu liší od údajů v  registru, 
nehodnotí to jako závadu. Technický 
průkaz vyfotí do Informačního systé-
mu technických prohlídek a  nesrovna-
lost v  registru opraví. Po ověření sho-
dy údajů ve velkém technickém průka-
zu a v registru už nebudete muset velký 
technický průkaz na STK předkládat. 
V případě, že je mezi registrem vozidel 
a velkých technickým průkazem rozpor, 
vždy platí údaje z  velkého technického 
průkazu, který je veřejnou listinou. Při 
přepisu do registru vozidel může dojít 
k chybě.
Chybu v registru nemusíte opravit hned. 
Případné chyby zdarma opraví úřed-
ník ve chvíli, kdy se provádí nová přere-
gistrace vozidla. Až po opravě se velký 
technický průkaz zneplatní odstřižením 

rohu. I  tak je možné si tento neplatný 
průkaz, na požádání, ponechat.

Soulad mezi daty si můžete ověřit 
i sami, a to na: 

• Portálu občana, 
• Portálu dopravy, 
• v mobilní aplikaci eTechničák, 
• na webu www.dataovozidlech.cz, 
• nebo na úřadu obce s  rozšířenou 

působností. 

Nově u sebe nemusíte mít ani malý tech-
nický průkaz (tzv. osvědčení o registraci 
vozidla), a to ani v případě silniční kon-
troly, nehody či při návštěvě STK. Údaje 
o  vozidle se budou 
v  těchto situacích 
vždy zjišťovat přímo 
z  registru vozidel. 
V  případě nehody 
vyplníte údaje, kte-
ré vám jsou známé 
nebo je máte mož-
nost zjistit on-line, zbytek si doplní 
pojišťovna sama. 

Ministerstvo dopravy
https://www.mdcr.cz/

Zivotni-situace/Registr-vozidel

SVOZ BIOODPADU V ROCE 2024

Svoz bioodpadu bude i  v  letošním roce probíhat tak, jak jste zvyklí z  let přede-
šlých. Nadále pokračuje projekt v  lokalitě Na Ptákách svozem bioodpadu hnědými 

popelnicemi. 

V  letošním roce budeme svážet biood-
pad v obvyklém intervalu:

1. Svoz bioodpadu lokalita Na Ptá-
kách – hnědé popelnice – od středy 
3. 4. 2024, následně pak každou stře-
du, a to až do 27. 11. 2024.

2. Svoz bioodpadu – jutovými biovaky 
– od úterý 2. 4. 2024, následně pak 
každé pondělí a úterý do 12. 11. 2024. 

Dbejte na to, abyste nepřetěžovali pře-
pravní nádoby s bioodpadem: 

 — biovaky max. hmotnost 30 kg,
 — popelnice max. hmotnost 60 kg.

Opakovaně připomínáme, co do biood-
padu patří a  co nepatří. Rozhodně 
tam patří veškerý BIOODPAD Z  VAŠÍ 
KUCHYNĚ a  BIOODPAD Z  VAŠÍ 
ZAHRADY. Uložit bioodpad můžete také 
zdarma na našem sběrném dvoře.

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře

„DOOR TO DOOR“ 
NA BŘEZEN

PAPÍR: 6. 3.

PLAST: 4.–8. 3., 18. - 22. 3.

KOMUNÁL: 11. –15. 3., 25.–29. 3.
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NÁVŠTĚVY PEDAGOGŮ – 
TENTOKRÁT V ZÁKLADNÍ 

ŠKOLE KŘIŠŤÁL

V minulých letech, v projektu MAP II, pro-
šlo přes dvacet pedagogů z  Jaroměřska 
kurzem Učitel 21. století, který byl zamě-
řený na formativní přístup ve vzdělávání. 

Lektoři nám ukázali, jak výuku při-
způsobovat různým potřebám žáků, 
jak pracovat s  chybou jako s  příle-
žitostí pro učení, jak komunikovat 
s dětmi partnerským způsobem. 
Jenže teorie je šedivá a zelený strom 
života – jak to všechno funguje pří-
mo ve třídě? Proto nyní, v  projektu 
Místního akčního plánu rozvoje vzdě-
lání IV, mají pedagogové možnost 
vyjíždět do ZŠ, které již využívají for-
mativní přístupy ve své praxi.
Tentokrát jsme přijali pozvání ze 
Základní školy Křišťál v  Jaroměři. 
Uvítala nás Mirka Paličková, která 
nám vysvětlila principy Jenského plá-
nu, ze kterého škola vychází. Šestnáct 
pedagogů z  Jaroměřska diskutovalo 
a ptalo se, jak motivovat a získat žáky 
pro radost z  učení, jak je učit pře-
vzít odpovědnost za své vzdělávání. 
Ale také, jakým způsobem jsou třídy 
organizovány, jak probíhá vrstevnické 
učení, jaké využívají edukační pomůc-
ky a  jak například vypadá portfolio 
žáka či vysvědčení jinak. Pedagogové 
mohli nahlédnout do všech tříd i  do 
materiálů, které si děti o svém učení 
vedou a  se kterými v Křišťálu pravi-
delně pracují.
Výuka žáků v  ZŠ Křišťál kombinu-
je mnoho dalších přístupů – využí-
vá komunitní kruh, skupinovou práci 
v  centrech aktivit, individuální prá-
ci s  využitím různých Montessori 
i  dalších pomůcek, projektovou výu-
ku pomocí metody EDUSCRAM. Na 
seminář naváže možnost jít se podí-
vat přímo do konkrétního trojro-
čí na výuku, což měli pedagogové 
možnost vidět celý únor. A  protože 
ne všichni zájemci v  termínu moh-
li, tak se mohou připojit ke dnu ote-
vřených dveří, který se uskuteční 
dne 13. 3. 2024 od 16 hodin. Děkujeme 
všem pracovníkům Základní školy 
Křišťál za skvělou kolegiální podporu 
a možnost nahlédnout do jejich peda-
gogické kuchyně.
Projekt Místního akčního plá-
nu rozvoje vzdělávání IV pro 
ORP Jaroměř, číslo: CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008230.

Michaela Brandová a Darina Bártová

 
HLEDÁ SE KŘIŠŤÁLO-
VÝ DĚDA/BABIČKA

Pro naši školní zahradu 
hledáme dobrovolníka 
nebo dobrovolnici, kte-
rý by měl chuť připojit 
se k projektu malé škol-

ní farmy. 

Jednalo by se o  pomoc 
s  péčí o  drobná zvířa-
ta a plodiny, které chce-
me s  dětmi na zahra-
dě pěstovat a  zpracová-
vat. Ideální by byl někdo 
v  důchodovém věku 
s dostatkem času, zkuše-
nostmi se zahradničením 
a  chovatelstvím a  také 
s  kladným vztahem 
k  dětem. Jako benefit 
nabízíme možnost vyu-
žívat zahradu pro vlast-
ní potřebu mimo výuku 
- během hlavních prázd-
nin a  víkendů. Zahrada 
se nachází v  těsné blíz-
kosti Masarykových 
sadů v  ulici Za Jídelnou. 
Podaří se nám někoho 
takového najít? Pokud by 
vás naše nabídka zauja-
la, hlaste se, prosím, na 
tel. 775  585  010 nebo na 
e-mail info@zskristal.cz. 
Těšíme se na setkání.

Tým ZŠ Křišťál  

VOLNÉ MÍSTO NA POZICI ŘEDITELE/KY 
ZŠ A MŠ RASOŠKY

Starosta obce Rasošky vyhlašuje konkursní říze-
ní na obsazení vedoucího pracovního místa ředite-
le/ředitelky příspěvkové organizace Základní škola 

a Mateřská škola Rasošky, okres Náchod. Sídlo školy 
je na adrese: Rasošky č. p. 172, PSČ 552 21.  
Bližší informace o škole lze získat na adrese  

www.zsamsrasosky.wz.cz. 
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ABSOLVENTI STUDENTŮM

Pokud se rozhodnete pro studium na gymnáziu, nemusíte pár let řešit, co dál. Ale 
v momentě, kdy musí padnout rozhodnutí čím chcete být, případně čemu se dál věno-

vat, nastávají krušné časy…

Není tomu tak dávno, co si bývalí absol-
venti jaroměřského gymnázia řekli, že 
by bylo fajn předat své zkušenosti mlad-
ším. Vzpomínali, jak bezradní byli oni 
sami ještě coby středoškolští studenti, 
jak zoufale sháněli jakoukoli informaci či 
radu, která by je posunula dál. A tak se 
domluvili mezi sebou a posléze i s vede-
ním školy a připravili krátká vystoupení 
představující jejich vlastní životní cesty. 
Z akce se pomalu stává tradice, a tak se 
i  letos před Vánoci setkali bývalí stu-
denti, tedy nyní již absolventi Gymnázia 
Jaroslava Žáka ve sborovně, kde se 
spolu se zástupci pedagogů zkoordi-
novali ohledně aktuálního programu. 
Prezentace probíhaly v  několika tří-
dách současně podle příbuzných oborů. 
Studenti gymnázia si k  návštěvě volili 
obory a témata, která je zajímala.
Absolventi se snažili ve stručnosti 
popsat, jaký byl právě ten jejich příběh, 
odlišný od ostatních, a přesto v něčem 
inspirativní pro druhé. Zároveň nadše-
ně odpovídali na otázky napůl zvídavého 
a napůl předvánočně lhostejného publi-
ka. Pro druháky bylo důležité dozvědět 
se, podle jakého klíče si bývalí studen-
ti volili výběrové semináře na gymná-
ziu a  zda to mělo význam pro přijíma-
cí zkoušky v  budoucnu. Čtvrťáci prah-
li zejména po informacích o  životě na 
vysoké škole, bydlení na kolejích či stra-
vování v menzách. Z neznámého důvodu 
bohužel chyběl třetí ročník, který by dle 

mého názoru všechny informace ocenil 
a využil asi nejvíc.
Osobně jsem nechala studenty nejpr-
ve hádat na základě několika indicií, 
čím chci být. Z  vlastní zkušenosti jsem 
hovořila o  strategii, jak vybírat semi-
náře a  podle čeho volit vysokou ško-
lu. Zmínila jsem, že je také důležité mít 
sen a chtít si ho splnit. Plány je vhodné 
probrat i v rámci rodiny a ujasnit si, co 
je reálné. Sama jsem se kvůli ujasnění 
a nasměrování obrátila i na pedagogic-
ko-psychologickou poradnu. A  studen-
tům jsem poradila, že pro každý případ 
je dobré mít záložní plán B. A pak jsem 
představovala všechny předměty, které 
aktuálně studuji na ČVUT, a další výcvik, 
který musím absolvovat. Končila jsem 
slovy, že studium je náročné, vyžadu-
je píli, čas a odhodlání, a že ostatní věci 
musí jít většinou stranou, ačkoli obec-
ná představa o studentském životě bývá 
odlišná. Nicméně se moc těším, až budu 
moct svoji vysněnou profesi vykonávat.
Závěrem si dovolím ještě poděkovat 
všem učitelům, kteří mě během mého 
studia na gymnáziu provázeli, a zejmé-
na za matematiku s  panem ředitelem, 
díky které byl pro mě 1. ročník na vysoké 
hračkou. Velký dík patří také paní uči-
telce Vosáhlové, která celou akci zastře-
šuje. A už teď se těším na případné další 
setkání zase za rok.

Anička Kuželková, studentka VŠ

NA GYMNÁZIU SE 
PEKLO A MLSALO 

PRO DOBROU VĚC

Jednoho prosincového dne jsme si 
s naší třídou, a to konkrétně s kvin-
tou, řekli, že by bylo dobré uspo-

řádat po roční pauze „Charitativní 
pečení“. 

Akce je to nesmírně oblíbená, protože 
se jako mávnutím kouzelného prout-
ku stane mnoho věcí. Jedno patro 
našeho gymnázia se o velké přestáv-
ce promění na tradiční trh s rozličný-
mi stánky, kde se nabízí nejrůznější 
dobroty, které někteří studenti dob-
rovolně připravili v  domácích pod-
mínkách a  přinesli k  prodeji do ško-
ly. Představa o  studentech naší ško-
ly je mnohdy taková, že po většinu 
roku „leží“ v učení, jsou nudní a upjatí 
a na nic jiného nemají čas. To byste se 
ale divili, protože část z  nich se pro 
danou chvíli bez větších problémů 
ujala role kuchaře, prodejce, trhov-
ce, pokladního, anebo se jen tak spo-
kojeně procházela okolo stánků a od 
svých spolužáků si kupovala vlast-
noručně upečené sladké nebo slané 
pokrmy. Nebudu vám podrobně popi-
sovat, co všechno se nabízelo a pro-
dávalo, protože by mi nestačila strán-
ka, ale věřte mi, že by se vám jen při té 
představě sbíhaly sliny. 
Tato krásná akce se u  nás konala 
11. ledna 2024 a vybralo se při ní neu-
věřitelných 16.757 Kč. Výtěžek se při-
pojil k Tříkrálové sbírce, která puto-
vala do Domova sv. Josefa v  Žirči. 
Všem studentům i  kolegům z  gym-
názia, kteří se zapojili, bych chtěla 
touto cestou ještě jednou moc podě-
kovat. Přispěli jsme totiž na dobrou 
věc a zároveň jsme si užili netradiční 
školní dopoledne. A pro velký úspěch 
už plánujeme další.

Mgr. Michaela Langová, 
Gymnázium Jaroslava Žáka

BOŽENA V ZIMĚ

Leden byl pro děti 1.–4. ročníků ve znamení zimních sportů. 

Krásný zasněžený týden 15.–19. 1. strá-
vily lyžováním ve Ski areálu Olešnice 
v Orlických horách, kde se jim od pon-
dělí do pátku věnovali skvělí instrukto-
ři, a  i  úplní začátečníci zvládli vyjet na 
vleku a sjet kopec. Naopak zdatní a zku-
šení lyžaři hned od prvního dne sjížděli 
ty největší kopce. Vše, co se děti nauči-
ly, mohly ukázat při pátečních závodech, 
kde je přišel podpořit i  místní maskot 

Soptík. Poslední lednový pátek děti strá-
vily na zimním stadionu, kde zase před-
vedly, co umí na bruslích – slalom, 
rychlobruslení, hod na cíl, sběr míčků 
– děti si vše užily a do všeho šly naplno 
a s radostí. 
Ani 2. stupeň v zimních sportech neza-
hálel. 7. ročníky také vyrazily na lyžař-
ský výcvikový kurz – jako již tradičně 
do Jizerských hor. Lyžařské podmín-
ky nám vyšly naprosto skvěle a  lyža-
ři i  snowboarďáci si užili na Severáku 
i Tanvaldském Špičáku skvělou lyžovač-
ku. Každé odpoledne a večer čekaly děti 
odborné přednášky, hry a další aktivity. 
Na závěr děkujeme všem zúčastně-
ným žákům a také rodičům za to, že do 
toho šli s námi a postarali se tím dětem 
o krásný týden na horách. Sportu zdar, 
lyžařům a snowboarďákům zvlášť.

Mgr. Věra Stránská
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OPĚT PO ROCE JAROMĚŘSKÁ HOKEJKA 

Měsíc leden pro nás není pouze obdobím vysvědčení, ale především očekáváním velké sportovní akce, kterou je 
florbalový turnaj pro děti se středně těžkým, těžkým mentálním a kombinovaným postižením, poruchami chování 

a emocí pod názvem „Jaroměřská hokejka“. 

Turnaj je pořádán Dětským domovem, 
Základní školou speciální a  Praktickou 
školou, Jaroměř. V současné době se jed-
ná o největší florbalový turnaj pro tuto 
cílovou skupinu v  Královéhradeckém 
kraji, což je velká čest a  také propaga-
ce sportovního umu nejen pro všechny 
účastníky a  naše školské zařízení, ale 
také pro město Jaroměř, které tuto akci 
finančně podporuje již od prvního roční-
ku turnaje a bez této podpory by se akce 
konat nemohla. Celý turnaj je rozdělen 
do dvou zcela odlišných částí – florbalo-
vého turnaje týmů a dovednostních sou-
těží jednotlivců. V letošním roce se akce 
zúčastnilo celkem 72 žáků sportovních 
nadšenců a  22 pedagogických pracov-
níků, vytvořili deset týmů z devíti spe-
ciálních škol Královéhradeckého kra-
je: Náchod, Trutnov, Hradec Králové – 
Heyrovského, Hradec Králové – Daneta, 

Dobruška, Úpice, Dvůr Králové nad 
Labem, Broumov a  domácí Jaroměř. 
Hlavní pohár a  Jaroměřskou hokejku si 
v letošním roce odvezl tým z Trutnova, 
ze stejného týmu byl i vítěz dovednost-
ních disciplín. Týmy Jaroměře se umísti-
ly na čtvrtém, respektive osmém místě. 
Akce získává rok od roku na větší popu-
laritě, neboť se nám každý rok hlásí více 
a více účastníků. Z ohlasů žáků a dospě-
lých je zřejmé, že turnaj má obrovský 
úspěch a je znám i za hranicemi našeho 
kraje. Letošní ročník byl  již čtrnáctou 
Jaroměřskou hokejkou.
Poděkování patří organizátorům akce, 
zaměstnancům sportovní haly ASVAJ 
a především městu Jaroměř za finanční 
podporu celého turnaje.

Za Základní školu speciální a Praktickou 
školu, Jaroměř, Mgr. Zijad Asad

OSTROVÁCI NA HORÁCH

I letos jsme vyrazili s dětmi na zimní výcvikový kurz lyžování a snowboardingu do lyžař-
ského areálu Studenov v Rokytnici v Jizerských horách.

Po dlouhé době nám bohužel moc 
nepřálo počasí. Z  místa, které v  minu-
lých letech sněhem a sluncem oplývalo, 
se letos stal ostrov. Vlastně spíš ostrů-
vek. Ostrůvek sněhu obklopený zelenou 
a hnědou masou.
Ale i  ta trocha sněhu, která postupně 
odtávala, nám nakonec vydržela až do 
pátku. A  stačila na to, abychom mohli 
každý den lyžovat. Průběžně jsme sle-
dovali hodinovou předpověď počasí. 
Jakmile se zdálo, že by se mohlo alespoň 
na pár hodin rozjasnit, tak jsme vyra-
zili. Podmínky sice nebyly ideální, sníh 
byl mokrý, ale přesto se nám podaři-
lo rozjezdit i  úplné začátečníky. Zvládli 
vše vlastně za jedno dopoledne. Řízený 
sjezd z kopce i výjezd na pomě do kopce. 
Ve čtvrtek jsme dokonce všichni vyrazi-
li na „velké“ sjezdovky do areálu Horní 

Domky. Takže si mohli všichni 
vyzkoušet i  jízdu na sedačko-
vé lanovce. Nakonec jsme se na 
lyže dostali i v pátek. Čekání na 
příznivé počasí i  večery jsme si 
krátili různými společnými akti-
vitami a  hrami (stolní desko-
vé hry, turnaj v  prší, společen-
ské hry apod.). Nakonec jsme 
si jako obvykle složili písničku 
o našich zážitcích a „zapařili si“ 
na diskotéce.

Takže vše nakonec dobře dopadlo 
a všichni zúčastnění byli spokojeni.
Máme ještě v plánu tradiční zimní spor-
tovní den – jednodenní lyžařský zájezd 
pro děti. Tak doufáme, že se nám „zima“ 
vrátí.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Jan Jandík

ZUŠ F. A. ŠPORKA
Březen 2024

20. ve středu, v 18.00
Koncertní sál školy

SETKÁNÍ S ČESKOU PÍSNÍ
Žáci předmětů hudební teorie a pě-

veckého oddělení.

Informace pro rodiče:

1. pátek Jarní prázdniny
28. čtvrtek Velikonoční prázdniny

29. Velký pátek, státní svátek

ZŠ A MŠ CHVALKOVICE 
vás zve na 

PŘEDŠKOLIČKU 
20. 2, 5. 3. a 19. 3. od 12,15 do 14,30 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
4. 4. 2024 od 13,30 do 16,30 

V budově 1. stupně ZŠ. 
Více informací na www.zschvalkovice.cz.

ZŠ RYCHNOVEK – ZVOLE 
vás zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
26. 3. od 9,00 do 11,30 

Možnost nahlédnout do výuky, od 
14 do 17 hod. navštivte rodičovskou 
kavárnu nebo rukodělné dílničky. 

Více na www.zsrychnovek.cz 
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ZDRAVÉ DĚTI, ŠŤASTNÍ RODIČE I PEDAGOGOVÉ: „JAK UDR-
ŽET HARMONII A ZDRAVÍ NEJEN VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ"

Zimní měsíce jsou neodmyslitelně spojené s nevlídným počasím a bohužel i se spous-
tou nemocí, které se nejen ve školském zařízení mnohdy šíří rychlostí blesku. Malé děti 
si teprve budují imunitu, upevňují své hygienické návyky a učí se s těmito bacily bojovat 

a podporovat své zdravé návyky.

Zdraví dětí je klíčové pro nás všechny, jak 
pro personál mateřské školy, tak zejmé-
na pro rodiče – protože když jsou děti 
zdravé, jsme všichni spokojení. Občas 
se u  dětí nemoc objeví jako mávnutím 
kouzelného proutku, a proto se všemož-
ným nákazám snažíme všichni společ-
ně předcházet. Nejčastěji se potýkáme 
s  nachlazením, zvracením či horečkou. 
Když se něco takového přihodí, peda-
gog kontaktuje rodiče a dítě se jde léčit 
do domácího prostředí, aby se nemoc 
nadále nešířila a  mohli jsme se společ-
ně zase sejít v mateřské škole v plné síle 
a radosti. Chápeme výroky rodičů, že je 
dítě „opět nemocné“, bojí se o svou pra-
covní pozici a často nemají nikoho, kdo 
by jim s  hlídáním dítěte pomohl. Víme, 
že je to problém, obzvlášť pokud jsou 
děti ve stádiu budování imunity. Avšak 
musí pochopit i nás. Dávat nemocné dítě 
do dětského kolektivu je přinejmenším 
nevhodné a  nastává tak neustálý kolo-
běh nákaz. Povinností každého pedago-
ga je mimo jiné chránit zdraví všech svě-
řených dětí, ale i personálu. Pokud dítě 
jeví symptomy onemocnění již doma, 
nechte ho v prostředí, kde je mu nejlé-
pe s těmi nejbližšími, nebude se ve škol-
ce moci s chutí zapojit do všech aktivit 
a  bude se trápit. Sami víme, když nám 
není dobře, nemoc neléčíme, že zotave-
ní pak bývá mnohdy delší a namáhavější.

Téma zdraví je v  mateřské škole vel-
mi časté, setkáváme se s  ním denně. 
Zahrnuje spoustu odvětví a my se o nich 
společně s dětmi učíme v mnoha zábav-
ných i edukativních formách. 
Ale aby nás žádné neduhy neskolily, 
dbáme na prevenci a seznamujeme děti 
o zdravém životním stylu, jak jen to jde. 
Na denní bázi nabízíme hned několik 
možností pohybu, jak uvnitř, tak ven-
ku na čerstvém vzduchu. Díky výborné 
spolupráci s  rodiči a  jejich vhodnému 
oblečení dětí můžeme ven v  praktic-
ky jakémkoli počasí, pokud samozřejmě 
nemrzne natolik či neprší, aby to naopak 
zdraví mohlo přitížit. Děti již vědí, že 
sportování i  veškerý pohyb je zdravý 
a do pohybových her, cvičení či různých 
překážkových drah a balančních stezek 
se s  chutí zapojují. Zdraví podporuje-
me i vyváženou a pestrou stravou plnou 
ovoce i zeleniny, protože už i ti nejmenší 
vědí, že vitamíny jsou důležité.
Základem je však hygiena. Když dítě 
nastoupí do školského zařízení, součástí 
adaptace je neodmyslitelně hygienický 
režim. Už tak malé děti se musí naučit, 
jak je důležité nejen mytí rukou, ale 
i další, pro nás dospělé již běžné, sebe-
obslužné návyky podporující náš spo-
kojený den. A spokojené dny jsou tehdy, 
jsme-li zdraví, a to přejeme i vám všem!

Kolektiv MŠ Knappova

ZA UMĚNÍM A KULTUROU DO PRAHY

Dne 5. 2. 2024 měli žáci ze 7. A možnost vidět spoustu zajímavých 
a inspirujících míst jak z naší historie, tak z oblasti umění. 

Naše cesta započala na hlavním nádraží 
v Praze, odkud jsme se procházkou pře-
místili do Muzea Karla Zemana. Po cestě 
jsme si prohlédli významné architekto-
nické památky. Například Jubilejní syna-
gogu, Prašnou bránu, Obecní dům nebo 
Karlův most. V  Muzeu Karla Zemana 
nás to hodně bavilo. Měli jsme možnost 

vidět neuvěřitelně propracované dílo 
tohoto českého průkopníka animované 
tvorby. Žáci si zahráli edukační hru, po 
jejímž rozluštění získali poklad. Zároveň 
si mohli vyzkoušet spoustu filmových 
rekvizit a zkusili si jaké to je být hrdinou 
ve filmu nebo vytvářet animovaný film. 
Protože jsme měli ještě spoustu času, 
zavítali jsme na Pražský hrad, kde jsme 
navštívili gotickou katedrálu Sv. Víta, 
Zlatou uličku, a  také románskou bazili-
ku Sv. Jiří. Celodenní exkurze byla sice 
náročná a na jejím konci jsme byli všich-
ni vyčerpaní, ale myslím, že to stálo za 
to. Odjeli jsme plní zážitku a motivace do 
další tvorby především v hodinách děje-
pisu a výtvarné výchovy.

ZŠ Josefov

JAK SE V ZUŠCE CHYSTAJÍ/LA 
MASOPUSTNÍ VYSTOUPENÍ 

Letos už po devatenácté! Pravda, jeden 
rok jsme pro covid nemohli, a  tak pro-
běhlo masopustní rejdění v  domovech 
a na zahradách, které bylo rodiči pečlivě 
zaznamenáno. Na výsledné video najde-

te odkaz na našem webu.

Přípravy masopustního průvodu začí-
nají takřka po Vánocích, kdy ze skříní 
vyndáme klibnu, prasátko na koleč-
kách, kostým medvěda a smrtky, babu 
v  nůši… V  dramatizacích lidových 
masopustních říkadel, kterými se naši 
předci škádlili, se děti postupně stří-
dají, aby všichni mohli dělat všechno, 
a  hlavně – role se postupně předávají 
a dědí, jak žáci rostou. Tak jak to bývalo 
kdysi. Každým rokem přidáváme nové 
vychytávky právě podle nápadů prota-
gonistů. Letos nabízíme šestinohého 
koně, který se nejenže mění na velblou-
da, tancuje letkis, ale také přeměňuje 
svačinu na básničky. Po čase má pre-
miéru i barokní masopustní píseň „Kde 
si pod sem Janku!“, a to vše za neúnav-
né podpory našich muzikantů a zpěvá-
ků z hudební nauky. Vše jsme už letos 
vyzkoušeli na Josefovském masopustu. 
Hodně specifický je i Masopustní prů-
vod v  Jaroměři. Všechny tradice, kte-
ré oživujeme, aby i  po Jaroměři bylo 
veselo, mají skvělý výsledek. V  prv-
ním ročníku nám chtěli sami diváci za 
taškařice i  zaplatit, a  tak vznikla tra-
dice, že mohou přispět do charitativ-
ních kasiček, které předáme v Domově 
sv. Josefa v Žirči, kam už po ta všech-
na léta jezdíme, aspoň na chvíli, klien-
ty nemocné roztroušenou sklerózou 
rozveselit. Letos vaše příspěvky popu-
tují na dokončení chytrých bytů pro 
nemocné… děkujeme! Ale o tom se ješ-
tě dozvíte.
Mockrát děkujeme za neutucha-
jící podporu spolku Pronáměstí, 
Johnově pekárně a  nově i  pekárně 
Choustníkovo Hradiště (BEAS a.s.)! 
Velké díky patří všem účastníkům 
z dramaťáku a hudebního i výtvarného 
oboru a jejich učitelům!    
„Mějte se hezky, louskejte pecky, jadýr-
ka mi dejte a  skořápky si nechte!“ 
(z Náchodska).

Jarka Holasová
Foto: «LAT»
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VČELAŘI POZVEDLI PRAPOR

Jaroměřští včelaři se v lednu sešli na výroční členské schůzi svého spolku ZO ČSV, z.s., Jaroměř, aby zhodnotili uplynulý rok, který se nesl 
v duchu 155. výročí od založení jednoho z nejstarších včelařských spolků v Čechách. 

Titulek článku lze brát doslova, neboť 
včelaři si loni nadělili krásný vyšívaný 
prapor, a  ten se stane skutečnou štafe-
tou předávanou z jedné generace včelařů 
na další a odkazem na dobu svého vzni-
ku. Jaroměřská veřejnost se s  praporem 
mohla seznámit v  září na jaroměřských 
dožínkách, kde byl prapor včelařům slav-
nostně předán místostarostkou města. 
Současně s  tím byly předány ceny vítě-
zům z dětské výtvarné soutěže Život vče-
ly, kterou organizovalo Městské muzeum 
v Jaroměři (výstava Včely ze všech ú(h)lů), 
a místní včelaři. 
Lidé mohli také získat tištěné materiá-
ly o  včelařství, které jaroměřští včelaři 
k výročí vydali, a o dění v našem spolku se 
zajímal i  Český rozhlas Hradec Králové, 
kde naši včelaři několikrát promluvili.
Děkujeme tedy všem, kteří se na orga-
nizaci oslav včelařství na Jaroměřsku 
podíleli jak osobně, tak finančně, neboť 
bez nich by to nešlo. Největší dík patří 
městu Jaroměř, ale také obcím Dolany, 
Heřmanice, Hořenice, Jasenná, Rasošky, 
Rychnovek, Šestajovice, Velichovky, 
Vlkov, Zaloňov a firmám Beas Agro, Beas 
Energy a Energetika s.r.o., Jaroměř.
Uplynulý včelařský rok lze hodnotit jako 

podprůměrný. V  některých lokalitách 
Jaroměřska doznívaly problémy s  úbyt-
kem včelstev v důsledku napadení rozto-
čem kleštíkem včelím (varoáza) a včelaři 
stavy svých včelstev museli na jaře dopl-
nit tvořením oddělků. Jiné problémy nás 
nepostihly. Přesto bylo loni medu méně. 
Celkem bylo na území spolku sklizeno 
15.259 kg medu, což je minimálně o 6 tun 
méně, než v loňském roce. 
Včelstev bylo v září hlášeno 1406, což je 
asi o  120 více než předloni. Bohužel po 
dlouhé době ubylo našich členů pod sto 
(92) – zde se začíná promítat vysoký prů-
měrný věk chovatelů včel, ale také zvy-
šující se náklady na jejich chov. V  tomto 

se spolek snaží být včelařům nápomocen, 
aby zvládali především administrativní 
záležitosti spojené s včelařstvím, a hlav-
ně péči o včelstva v souladu s doporuče-
ními veterinární správy, abychom udr-
želi vysoký standard zdravotního sta-
vu. Zajišťujeme tak včelařům aktuální 
informace, ale také dodávku příslušných 
povolených léčiv z  Výzkumného ústavu 
včelařského, což je záruka kvality.
Všem obyvatelům Jaroměřska, kteří si již 
našli „svého“ včelaře, děkujeme za přízeň 
a  podporu. Stále více nabývá na význa-
mu to, že tou nejlepší a  nejudržitelnější 
formou výroby potravin je jejich produk-
ce a nákup přímo v místě spotřeby. Med 
se nikam daleko nepřeváží, energeticky 
náročně neskladuje a je čerstvý. Přímo od 
místního včelaře získáváte produkt s pří-
během, známou tváří a  jménem, za kte-
rým stojí i představa krajiny, kde potravi-
na vznikla a kde chov včel přispívá k důle-
žitému opylení hmyzosnubných rostlin. 

Více informací na www.vcelarijaromer.
cz.

Ing. Václav Jirka, předseda 
ZO ČSV, z.s., Jaroměř

Foto: «LAT»

SENIOŘI JAROMĚŘ 

Návrh plánu na rok 2024.

Únor: Beseda s  p. Zajíčkem o  krásách 
Laosu. Termín 21. 2. 2024, 13.00, divadlo.
Březen: Beseda (viz pozvánka). 
Duben: Zájezd na Příbramsko (viz 
pozvánka na zájezd). Termín 23. 4. 2024.
Květen: Zájezd na Křivoklátsko - zámek 
v  Lánech, hrad Křivoklát a  Solvayovy 
Lomy. Termín: 15. 5. 2024
Červen: Dvoudenní zájezd na Moravu – 
Zlínsko (viz pozvánka).
Září: Dvoudenní zájezd na Plzeňsko – 
zámek v  Manětíně, klášter v  Plasích, 
Selský dvůr, pivovar Pilsner Urquel, 
katedrála sv. Bartoloměje, plzeňské pod-
zemí. Termín: 11. 9. – 12. 9. 2024.
Říjen: Zájezd do oblasti Police nad Metují 
– zámek v  Adršpachu, muzeum papíro-
vých modelů a stavebnice Merkur, Stará 
papírna. Termín: 10. 10. 2024.
Listopad: Beseda s  cestovatelkou paní 
Šimečkovou. Termín není určen.
Prosinec: Adventní zájezd s vůní perníku 
do Pardubic, včetně návštěvy automatic-
kých mlýnů. Termín není určen.

Bližší informace budou ve Zpravodaji, ve 
vitrínách a rozeslány e-mailem.

 
Pozvánka na beseDu

Zveme své členy na besedu konanou 
19. 3. 2024 od 13.00 v Divadle NaČerno.

Program:
1. Zahájení.
2. Beseda s chovatelem včel.

Pozvánka na zájezd – Příbramsko
Termín: 23. 4. 2024

Navštívíme doly v Příbrami – Ševčinský 
důl. Svatou Horu u  Příbrami (poutní 
místo) a zámek v Dobříši. 

Cena: členové spolku – 500 Kč
 nečlenové – 600 Kč
Odj.: 06.00 – poliklinika
 06.15 – Na Špici (u Lidlu)

Předpokládaný návrat do 19.00. V ceně 
zájezdu je doprava, vstupné a  večeře. 
Přihlásit se a  uhradit cenu zájezdu je 
možné v DPS (Josefa Šímy) 20. 3. 2024 
v době od 16.00 do 16.30. Po uvedeném 
termínu je možno se přihlásit také 
telefonicky: 732 474 035. 

 
Pozvánka na zájezd – zlínsko

Termín: 12. 6. – 13. 6. 2024

1. den: Holešov – Šachova synagoga 
s ochutnávkou košer vín a židovský 
hřbitov. Dále ZOO ve Zlíně a zámek 
Lešná. Ubytování ve Zlíně.
2. den: zámek v Buchlovicích spoje-
ný s výstavou fuchsií. Poutní místo 
Velehrad; bazilika Nanebevzetí Panny 
Marie a svatého Cyrila a Metoděje. 
Prohlédneme si expozici Živá voda 
v Modré. 

Cena:  členové – 1 900 Kč
 nečlenové – 2 100 Kč
Odj.:  05.45 – poliklinika
 06.00 – Na Špici (u Lidlu)

Předpokládaný návrat ve večerních 
hodinách. Cena zahrnuje dopravu, 
1x ubytování ve 2lůžkových pokojích 
se soc. zař. s polopenzí, vstupy do 
objektů, večeře. Přihlásit a uhradit 
cenu zájezdu můžete v DPS 12. 3. 2024 
v době od 16.00 do 16.30. Po uvede-
ném termínu bude možné se přihlásit 
také telefonicky 732 474 035. Členové 
spolku mají přednost. Je nutno zvážit 
fyzický a zdravotní stav!

Za výbor spolku, Kolář Ivan
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NOVÉ TŮNĚ NA JOSEFOVSKÝCH LOUKÁCH HÝŘÍ ŽIVOTEM

Největší tůně v ptačím parku jsme nejen vyhloubili, ale i vyhodnotili jejich přínos pro živočichy a rostliny. Dokončený tříletý průzkum 
ukazuje dramatické změny v početnosti mokřadních ptáků, obojživelníků a vážek i rozloze cenných rostlinných společenstev.

Hloubení tůní neznamená jen vytváření 
jakýchsi velkých kaluží v krajině. Pokud 
se jejich tvar, umístění a následná péče 
dobře naplánuje, je veliká šance, že se 
nám podaří do krajiny vrátit život v jeho 
původní bohatosti. A to se také stalo na 
Josefovských loukách.
Centrální ptačník, jak říkáme nové sou-
stavě velkých tůní na Josefovských lou-
kách, přilákal hned devět poprvé zde 
pozorovaných druhů ptáků. Velkým 
vodním plochám neodolaly tři vzácné 
druhy rybáků, báchorkami opředený 
bukač nebo exoticky vypadající kolpík se 
zvláštním lžícovitým zobákem. Radost 
nám ale udělali i  prvně v  ptačím par-
ku pozorované druhy bahňáků – jespák 
křivozobý a kulík písečný. Podstatně se 
tak rozšířil seznam ptáků Josefovských 
luk. Mnohem důležitější ale je, že se 
zvyšuje i  počet druhů, které tu vyvá-
dí mláďata. Od dokončení nových tůní 
tu zcela poprvé vyhnízdili jeřábi pope-
laví, nejvyšší létající ptáci Evropy, husy 
velké a velmi pravděpodobně také jeden 
z  nejpestřejších pěvců mokřadů slavík 
modráček. Hlavním cílem naší práce je 
však podpora ptáků, které jsme si zvo-
lili jako prioritní už na začátku vzniku 
ptačího parku. Mokřadní bahňáci jako 
je čejka chocholatá nebo vodouš rudo-
nohý. Dokončování ptačníku provázel 
nárůst počtu čejek v  hnízdním obdo-
bí na deset párů, mnohem vzácnější-
ho vodouše rudonohého jsme viděli ve 
třech párech. Tento pták nikde jinde 
v Královéhradeckém kraji nehnízdí. 
Pro nejlepší ukazatele kvality mokřa-
dů, tedy vážky, znamenalo vyhloube-
ní nových tůní zásadní zpestření jejich 
životního prostředí. Každý druh vážky 
vyžaduje trochu jiný typ mokřadu. Různě 
tvarované tůně s proměnlivou hloubkou 
vody a vegetací, která je udržovaná spá-
sáním divokých koní, společně s rameny 
řeky Metuje, poskytují loviště neuvěři-
telným čtyřiceti druhům. Nejvíce druhů 
jsme našli právě na okrajích velkých tůní 
ptačníku. Několik z nich se tam dokonce 
rozmnožovalo ve vodou zaplněných šlá-
potách po kopytech divokých koní. Mezi 
objevenými vážkami je několik velmi 
vzácných druhů v rámci celé republiky.
Stejně citliví na zdraví mokřadů jsou 
obojživelníci. Těm se v  ptačím parku 
dlouhodobě daří, ale nové vodní plochy 
umožňují další nárůst populací, přede-
vším ropuch zelených i obecných a sko-
kanů skřehotavých. V  nočním chorálu 
žab jsme ale mohli zaslechnout i stále na 
jaroměřsku vzácnou rosničku zelenou 
nebo kuňku ohnivou.
Překvapivě tůně brzy prorostly nevšed-
ními vodními rostlinami. Samotný 

projekt, finančně podpořený Norskými 
fondy, cílil na rozšíření prostředí pro 
vzácné lakušníky stojatých vod, ale obje-
vily se i  další hodnotné druhy. Několik 
nových míst s  krásně bíle kvetoucími 
porosty lakušníku potvrdilo splnění jed-
noho z hlavních cílů projektu. 
Více zajímavostí ze stále pestřejšího 
Ptačího parku Josefovské louky se dozví-
te z  přednášek a  filmů na slavnostním 

ukončení projektu Centrální ptačník 
a  okrajové tůně na Josefovských lou-
kách, které proběhne 9. 3. 2024 od 14:30 
na Správě ptačích parků ČSO v Okružní 
36 v  Josefově. Předcházet bude ranní 
dobrovolnická brigáda přímo v  parku 
spojená s  exkurzí a  prohlídkou nových 
tůní.

Břeněk Michálek

SPOLEK SANTE

V následujících týdnech nás čeká mnoho zajímavých výletů a setkání. Pří-
pravy vrcholí třeba i na výroční schůzi, na kterou jste všichni srdečně zváni.

Výroční schů-
ze se letos koná 
9. 3. 2024 na sta-
rém koupališ-

ti Na Úpě, a  to od 
14 hodin. Zároveň tím 

oslavíme svátek MDŽ. Čeká vás tedy 
povídání, hudba a tanec.
Dále chystáme 5. 4. 2024 výlet „za 
Poznáním do miletína“, kde navštívíme 
pravou výrobnu trubiček. Zde nahléd-
nete do tajů výroby, trubičky bude-
te moci ochutnat i  zakoupit. K  tomu 
všemu navštívíme tradiční a  téměř již 
historickou cukrárnu v Miletíně, podí-
váme se na dům K.  J. Erbena, a záro-
veň podnikneme nenáročnou pro-
cházku s názvem „Stezka K. J. Erbena“. 
Cestou zpět navštívíme přehradu Les 
Království, kde bude i společný oběd.

Cena pro členy je 300 Kč, pro nečle-
ny 350 Kč. Odjezd jsou následovné: 
Na Špici (u  zmrzliny) 8:50, Lékárna 
9:00, Růžovka 9:10 a Hořenice 9:20.
Zaplatit tento výlet, stejně jako člen-
skou známku, či zájezd do Jedlové, 
můžete na výroční schůzi nebo po 
dohodě na níže uvedeném čísle. 
Dále chystáme týdenní pobyt 
v  Orlických horách na téma slunce, 
seno, JeDlová. Bude to týden plný taneč-
ku, srandy a  besed. Sukýnku, tričko, 
zástěru a šátek s sebou.
Tento pobyt se uskuteční od 31. 8. do 
7.  9.  2024 a  je nutné před odjezdem 
zaplatit zálohu ve výši 2.000 Kč. Více 
informací vám podá předsedkyně 
spolku Angelika Rafaeli na telefonním 
čísle 606 48 48 16. 

Za spolek Sante, Angelika Rafaeli
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Velikonoční svátky a jarní obyčeje
Velikonoční svátky, které mají pohyblivé datum (připadají vždy na neděli po prvním jarním měsíčním úplňku), patří k nejvýznamnějším 

ročním obdobím. Katolické Velikonoce se dokonce řadí svým náboženským významem nad Vánoce.

Největší svátek církevního roku letos 
započne Květnou nedělí (24. 3.) a skončí 
Pondělím velikonočním (1. 4.).
Slovem Velikonoce (složenina slov  vel-
ká a  noc) je míněna slavnost, kterou 
dosud podržela východní křesťanská 
církev. Ve Starém zákoně byla vzpomín-
kovou slavností nočního odchodu Židů 
z  Egypta. V  Novém zákoně je oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista, a  protože 
je zmrtvýchvstání základem křesťanské 
víry, jsou Velikonoce největším svátkem 
církevního roku. Velikonoce totiž před-
stavují nejen akt umučení a smrti Ježíše 
Krista, ale především jeho vzkříšení.

vliv křesťanství a lidové tradice

Současně se má zato, že již pohanská, 
předkřesťanská doba oslavovala jarní 
slunovrat jako počátek každoročně oče-
kávaného probuzení a  vzkříšení příro-
dy, kdy zima ustupuje a slunce nabývá na 
síle. S christianizací (pokřesťanšťováním) 
dochází k  prolínání křesťanských vlivů 
s lidovou tradicí v pozoruhodnou symbi-
ózu, v níž se oba prvky vzájemně doplňují 
a obohacují.
Vlastním Velikonocům předchází čty-
řicetidenní postní doba, která začí-
ná Popeleční středou (letos 14. února). 
Každá postní neděle má své vlastní jmé-
no – první postní neděle se nazývala 
Černá, Pytlová, Pučálka nebo Liščí, dru-
há nesla název Pražná, Sazemetná, třetí 
Kýchavná, čtvrtá Družebná, Družbadlná, 
pátá Smrtná, a konečně šestou Květnou 
nedělí začíná vlastní velikonoční, neboli 
Pašijový, týden (pašije jsou zvěsti o utr-
pení a umučení Krista).

v našich krajích se světí kočičky

Podle Bible, podle knihy Církevní 
rok a  lidové obyčeje (1991) Vlastimila 
Vondrušky a  podle Malé encyklopedie 
Velikonoc (2006) Valburgy Vavřinové 
je Květná neděle (též Květnice) upo-
mínkou na slavný vjezd Ježíše Krista 
do Jeruzaléma, kde ho vítali zelenými 
ratolestmi.
V  našich krajích se při mši svaté svě-
tí kočičky, větévky vrby jívy, které se ve 
víře v  ochranu před zlými mocnostmi 
zastrkovaly za kříže, svaté obrázky, pod 
střechu a do polí k ochraně úrody.
Pašijový (neboli Svatý týden) začíná 
Sazometnou nebo Škaredou středou, kdy 
se vymetaly komíny. Škaredá prý pochá-
zí od toho, že se Jidáš na Ježíše škaredil.
Velikonoční obřady začínají mší sva-
tou na Zelený čtvrtek a  končí nešpora-
mi (hodinkami, modlitbami) o  Neděli 
Zmrtvýchvstání. Název Zelený čtvrtek 
je v Německu doložen již ve dvanáctém 

století, odvozen snad od zeleného meš-
ního roucha, jež se toho dne užívalo. 
Je to v  podstatě vzpomínková slavnost 
poslední večeře Páně, tolik zobrazované 
ve světovém výtvarném umění.

kostelní zvony „odlétají do říma”
Kostelní zvony zní toho dne naposledy, 
pak umlknou až do Bílé soboty, kdy odlé-
tají do Říma. Místo nich chlapci použí-
vali různé klapačky, řehtačky, tzv. honění 
proradného Jidáše.
Po mši na Zelený čtvrtek umýval biskup 
a řeholní představení nohy dvanácti star-
cům, ty po obřadu pohostili a obdarovali.
Velký pátek je v  katolické liturgii dnem 
hlubokého smutku a  přísného půstu. 
Nekoná se mše a bohoslužba je složená 
jen ze čtení textů a zpěvu. Je to památ-
ný den umučení Ježíše Krista – zpívají se 
pašije a  důležitou součástí pobožnos-
ti je odhalení kříže zakrytého fialovou 
rouškou.
Na Bílou sobotu se koná noční bohosluž-
ba – vigilie (noc před nedělí a  svátkem). 
Před vigilií se posvětí oheň, od kterého 
se zapálí paškál (tlustá velikonoční sví-
ce). Je to den Vzkříšení, Kristovo vítěz-
ství nad tmou, smrtí, vítězství ducha nad 
hmotou.

Pomlázka Patří chlaPcům 
a dětem

Boží hod velikonoční je 
spojen s okázalým svěce-
ním pokrmů – beránka, 
mazance, ale také vajec, 
chleba a  vína. Pokrmům 
se pak připisovala zvlášt-
ní moc s  ochrannými 
a uzdravujícími účinky.
Poslední den Velikonoc 
(Pondělí velikonoční) 
má již zábavní charak-
ter. Spojeno bylo s  kole-
dou a  pomlázkou. Říká 
se mu Červené pondě-
lí, Pomlázka, Mrskačka, 
Mrskút, Binovačka. Patřilo 
především chlapcům 
a  malým dětem. Opatřili 
si pomlázky z  vrbových 
proutků s  mašlemi, aby 
jimi vyšlehali děvčata. 
Smysl pomlázky je v mla-
dém vrbovém proutku, 
který měl mít omlazovací 
a očistný účinek s ochran-
nou mocí před kožními 
nemocemi. Za prokáza-
nou službu a přednesenou 
koledu obdrželi koledníci 
obarvená nebo malovaná 

vejce, ale také vajíčka bílá a pečivo.
Je dobré, že se řada obyčejů dodnes 
zachovává. Proto mi dovolte vám popřát 
šťastné a  veselé Velikonoce a  hodně 
Božího požehnání do dalších dnů, měsí-
ců a roků.

PhDr. JIŘÍ UHLÍŘ, řádný člen Obce 
spisovatelů, člen Klubu autorů 

Literatury faktu a člen Střediska 
východočeských spisovatelů
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Březen v muzeu

Městské muzeum v Jaroměři zve k návštěvě stálé expozice „Nekousavě 
kousati“, která je po výstavě vánočních ozdob opět k vidění v Preclí-

kově sále v prvním patře Wenkova obchodního domu. 

Sochaře Vladimíra 
Preclíka, jenž by 
letos v  květnu 
oslavil 95 naro-
zeniny, význam-
ně ovlivnilo dět-
ství, které prožil 
v našem městě. 
Rodiče Vladimíra 

Preclíka se po Vladimírově narození 
odstěhovali z  Hradce Králové a  poblíž 
josefovských Korunních hradeb si 
postavili rodinný dům. Setkání se dře-
vem při loutkářské výrobě jeho rodi-
čů, vodní živel ve městě na soutoku 
tří řek a zvlněná krajina s díly Matyáše 
Bernarda Brauna a  nedaleký Kuks jsou 
formujícími prvky, které se propsaly do 
umělcova díla. Vladimír Preclík se nej-
prve v  letech 1943–1945 vyučil v Hradci 
Králové řezbářem, v  učení kamenoso-
chařem pokračoval v Hořicích. V letech 
1950–1955 studoval na Vysoké škole 
umělecko-průmyslové v Praze v ateliéru 
jaroměřského rodáka Josefa Wagnera. 
Svého učitele si Vladimír Preclík velmi 
vážil. S ním se v čase svých studií často 
vracel do Kuksu, k dílům M. B. Brauna. 
Práce vystavené v  městském muzeu 
jsou plné vtipu a humoru. Pozorujeme-li 
Preclíkovy hravé skulptury, které svými 
názvy, barevností i tvary svou humornou 
podstatu nejenže neskrývají, ale zce-
la nepokrytě, radostně a soustředěně ji 
vyzařují, musíme potvrdit jejich moder-
nost a svěžest. Nic na tom nemění fakt, 
že jejich tvůrce se narodil téměř před 
stoletím. Karel Čapek říká, že: „Humor 
je solí země. Kdo je jím dobře prosole-
ný, vydrží dlouho čerstvý.“ Stále čerstvé 
dílo Vladimíra Preclíka nás o pravdivosti 
Čapkových slov přesvědčuje. 
Humoru, ale pro změnu toho kreslené-
ho, bude vrchovatě plná i  další pláno-
vaná výstava karikaturisty Břetislava 
Kovaříka. Ve středu 13. března v 17 hodin 
ji zahájíme vernisáží, která bude součás-
tí koncertu písničkáře Petra Bischofa, 
v rámci pravidelných Koncertů u vína.
Břetislav Kovařík se věnuje kreslenému 
humoru, portrétní karikatuře a ilustraci 
mnoho let. Svou první kresbu publikoval 
v roce 1977 v Brněnském deníku Rovnost. 
Byl jedním ze zakladatelů Členské unie 
karikaturistů, jíž v  letech 1999–2014 
předsedal. Po Sametové revoluci spo-
lupracoval s mnoha československými/

českými periodiky (např. s  deníkem 
Sport či E15). Jeho kreslené anekdo-
ty byl oceněny na mnoha mezinárod-
ních soutěžích. Výstavu nazvanou „Mezi 
námi lidmi“ si budete moci prohlédnout 
na ochoze Wenkova obchodního domu. 
Potrvá od 13. 3. do konce května.
Poslední z  Koncertů u  vína si může-
te vyslechnou 20. 3. Zahraje vám duo 
„Barča s otcom“ – tvoří jej Barča Žárská 
se svým „otcom“ Radimem Žárským. 
Občerstvení tradičně zajišťuje paní 
Jiřina Kocichová z josefovské vinotéky. 
Jsme hrdí na to, že se naše stálá expozi-
ce, věnovaná historii obchodního domu 
firmy Wenke a  syn, rozrostla díky úsi-
lí kolegyně Martiny Vítkové o  expo-
nát, který se stal ozdobou sálu AUTO-
MOTO. Je jím motocykl ČZ 350, jenž 
Městskému muzeu v  Jaroměři laskavě 
zapůjčilo Národní technické muzeum. 
Připomínáme také probíhající výstavu 
obrazů, kreseb a  keramických plastik 
výtvarníka Pavla Rajdla v Mertlíkově sále 
Wenkova obchodního domu.
Městské muzeum je v  měsíci březnu 
otevřeno od úterý do pátku od 10:00 
do 16:00 s  půlhodinovou přestávkou 
mezi 12:00 a 12:30, ve svátky, o sobotách 
a  nedělích je otevírací doba stejná jako 
ve všední dny.

Kristýna Ruferová
Zdroje: Wikipedia.org, www.karikatura-

kovarik.cz; https://citaty.net/
citaty/11157-karel-capek-humor-je-soli-

zeme-kdo-je-jim-dobre-prosoleny-vy/

JOSEFOVSKÝ 
MASOPUST 2024 

Jedinečná podívaná s příměsí 
barvité historie v kulisách pev-

nostního města.

Dle historických pramenů býval 
masopust v Josefově vyhlášenou udá-
lostí, na kterou se sjížděli zvědavci ze 
širokého okolí. Velkorysost tehdejší 
oslavy dokládá i informace, že v prů-
vodu bývalo zařazeno 15 až 20 vozů 
rozličných komických atrakcí, k vidě-
ní byli i hudebníci ve vysokých cylin-
drech. Procesí vedl vůdce na koni 
a jeho pobočník Smrt s kosou. 
V  roce 2017 jsme se rozhodli tuto 
skvělou tradici obnovit a každý nad-
cházející ročník se snažíme vylepšit 
nějakou další drobností. Letos může-
me směle prohlásit, že se podařilo 
dostát slávy josefovského masopus-
tu. Posuďte sami - Josefovský 
masopust 2024 – 3000 návštěvníků, 
1500  masek, 500  rozdaných koláčů, 
250 metrů dlouhý průvod, 120 účin-
kujících, 70 trhovců, 4  koně a  jeden 
poník v průvodu, 9 měsíců příprav. 
Tuto tradici nám od počátku pomá-
hají obnovovat také místní a přespol-
ní spolky, organizace i  jednotlivci. 
Základní škola Josefov zdobí vůz, kte-
rý je každý rok tažený koňmi a uzaví-
rá průvod. Speciální škola v  Josefově 
výtvarně zpracovává masopust-
ní témata, výtvory poté zdobí chod-
bu kasáren na Bastionu I, kudy pro-
chází návštěvníci. Letos nám dodali 
působivou figuru Masopusta v životní 
velikosti. 
Děkujeme všem, kteří se jakko-
liv zapojili a  dorazili nás podpořit. 
Těšíme se opět za rok. 

Za tým turistického areálu Bastion 
I a podzemí, Ilona Honzerová
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„Kniha musí být sekerou pro zamrzlé moře v nás.“  
Franz Kafka

Vážení čtenáři, jarní měsíce klepou na dveře a pro nás to znamená jediné, spoustu besed a akcí pro veřejnost.

Ve středu 6. března od 17:30 naše knihov-
na ožije čtyřnohými přáteli. Přijede 
majitelka chovné stanice belgických 
ovčáků malinois De Alphaville Bohemia 
z  Lejšovky, paní Jana Pospíchalová. 
Přiblíží nám charakteristiku plemene 
a její úspěchy. Povypráví o tom, jak jsou 
její nejlepší štěňata vybírána pro složky 
Integrovaného záchranného systému 
a také o tom, jak se její psi dostali až do 
Bílého domu. Spolu s  ní dorazí Jan Srb 
– figurant, výcvikář, trenér, závodník, 
zakladatel spolku a  sportovního týmu 
Extrem Dog Defense Club a  zároveň 
pořadatel jednoho z nejtěžších obranář-
ských závodu v  České republice EDDC 
Cup, který jste mohli navštívit letos 
v lednu v Josefově na Bastionu I.  Pan Srb 
svá vyprávění o práci se svými svěřenci 
okoření více či méně vtipnými historka-
mi, na které se už teď můžete těšit.
Následující středu 13. března od 17:30 
uvítáme paní Kristýnu Makovou, prů-
vodkyni z  organizace Praha Křížem 
Krážem, která nám bude vyprávět 
o  Slavných pražských vilách. Znáte 

historii Suchardovy vily? Víte, kde se 
nachází vila dr. Náhlovského od Dušana 
Jurkoviče? Přijďte za námi a dozvíte  se 
mnohem více.
Poslední čtvrtek v  měsíci, 28. března 
od 17:00 pro nás chystá paní Ludmila 
Konvalinková odloženou přednáš-
ku o  Obchodu a  pražských trzích. 
Nezapomene připomenout historii trhů 
i jedny z prvních pražských obchodních 
domů.
Kromě podvečerních besed pro dospělé 
chystáme pro děti oblíbenou celostátní 
akci Noc s Andersenem. Dětem bude při-
praven bohatý program. Po splnění úko-
lů na jednotlivých stanovištích získají 
odměnu. A kdy k nám děti zavítají? První 
část se odehraje ve čtvrtek 14.  března 
a  další skupiny budou pokračovat 20.–
22.  března v  odpoledních a  večerních 
hodinách. Dětské oddělení připravu-
je pro vybrané třídy přednášky o křes-
ťanských Velikonocích v  Kostele sv. 
Mikuláše. Pobočka Na Zavadilce chystá 
program pro Mateřskou školu Zavadilka. 
Pobočka Josefov uvítá Mateřskou 

školu Lužická. Děti z  Mateřské školy 
z Velichovek projevily zájem o dopoledne 
na dětském oddělení, takže některé dny 
budou vyhrazeny s  programem pouze 
pro ně. Mimo tyto akce se na dospělém 
oddělení chystají přednášky pro Střední 
odbornou školu řemeslnou zaměřené na 
Rizika umělé inteligence. Akcí chystá-
me více než dost a o návštěvníky nebude 
nouze. S mnohými z vás se rádi potkáme.

Pro více informací sledujte webové 
stránky www.knihovnajaromer.cz, ane-
bo facebook knihovny www.facebook.
com/knihovnajaromer.

Vaše knihovna
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PHDR. OTAKAR PERTOLD 
VÝZNAMNÝ JAROMĚŘSKÝ RODÁK

Kronikář Jaroměře, Jan Vacek Jaroměřský, ve svém příspěvku z roku 1957 přibližuje veřejnosti osobnost Otakara 
Pertolda (*21. března 1884 Jaroměř, † 3. května 1965 Praha).

Ve snaze seznámit náš lid se skvělými 
úspěchy našich cestovatelů minulos-
ti i současnosti, uspořádalo Náprstkovo 
museum v Praze putovní výstavu, niko-
liv náhodně nazvanou podle oblíbeného 
díla českého spisovatele Aloise Jiráska 
„Z Čech až na konec světa“. Tato zajíma-
vá výstava byla instalována v  okresním 
museu v Jaroměři a právě včera, 10.  lis-
topadu 1957 v  dopoledních hodinách, 
byla slavnostně zahájena. Daleké krajiny 
vábily mnohé z nás k sobě již od dávných 
dob svou mnohotvárností a zajímavostí. 
Obzory světa se postupně novými obje-
vy stále více a více rozšiřovaly. 
Jedním z  těchto průkopníků, který 
celý svůj život zasvětil Indii, Ceylonu 
(v roce 1972 přejmenován na Srí Lanka) 
a Barmě, vynikající orientalista, historik 
náboženství, etnograf a antropolog, jest 
PhDr. Otakar Pertold, jaroměřský rodák. 
Otakar Pertold narodil se 21. března 
1884 v  Jaroměři v  rodině cukrovarské-
ho správce. Jeho otec byl totiž správ-
cem cukrovaru Antonína Čerycha, který 
později cukrovar přestavěl na tkalcov-
nu bavlny. Dnes jsou to budovy národ-
ního podniku LINA (později n. p. TIBA, 
dnes Classic Cotton). Gymnasium studo-
val ve Slaném. Za středoškolského studia 
se již objevuje jeho zájem o oba pozděj-
ší hlavní obory jeho badatelské činnosti, 
indologii a  religionistiku. „Již jako pat-
náctiletý hoch zatoužil jsem shlédnou-
ti na vlastní oči výtvory veliké kultury 
indické, když čítával jsem o  pohádko-
vé zemi Indii, když poprvé jsem spatřil 
knihu tištěnou indickým písmem cizích 
tvarů a když poprvé – puzen již vzníce-
nou touhou – držel jsem ve svých rukou 
starou mluvnici  jazyka staroindického, 
sanskrtu, od Fr. Boppa“ – vyzpovídává 
se po návratu ze své první indické cesty 
v úvodu k prvnímu cestopisu. 
Pozn.: Franz Bopp (14. září 1791 Mohuč – 
23. října 1867 Berlín) byl německý jazy-
kovědec, který je považován za prů-
kopníka srovnávací jazykovědy a  spolu 
s  Augustem Schleicherem také indoev-
ropeistiky. Vyučoval na katedře sanskr-
tu a srovnávací gramatiky v Berlíně. 

A  také od těchto gymnasijních let se 
datuje jeho druhý hlavní theoretický 
zájem o  vědecké pochopení nábožen-
ství. Svými studiemi doma i  v  zahrani-
čí získal náležitou odbornou průpravu, 
v  letech 1909 až 1910 podnikl badatel-
skou cestu do Indie, Barmy a na Ceylon. 
Hlavním účelem této cesty bylo zjistit 
zbytky starých nearijských nábožen-
ství, hlavně na území drávidském a  na 

Ceyloně. Výsledkem těchto bádání bylo 
několik vědeckých pojednání o tamních 
náboženstvích. Kromě toho obohatil 
cestopisnou literaturu cenným cestopi-
sem „Cesty po Hindustánu“ a  „JiHoindiCké 
vzpomínky“.
V letech 1920 až 1923 působí opět v Indii 
jako československý konzul v  Bombaji. 
Není však již sám. Provází ho jeho věr-
ná spolupracovnice a nejpevnější opora, 
jeho choť, Anna Pertoldová. Nebyla jen 
pasivní průvodkyní svého manžela na 
cestách „zapomenutými kouty“ indic-
kých pustin. Měla sama též tolik vlast-
ního zájmu a  porozumění, že dovedla 
načerpati tolik poznatků, aby je moh-
la samostatně zpracovati. Její zajímavá 
líčení různých stránek indického živo-
ta dosud nepozbyla aktuálnosti. A  nut-
no litovati toho, že nebezpečná oční 
choroba ji donutila předčasně své lite-
rární dílo opustit. Tři svazky jejího díla 
„S pokraje IndIe“, „Žena v SoučaSné Společ-
nosti indiCké“ a „Mé zkušenoStI o zvířatech 
v IndII“, zůstanou trvalým přínosem naší 
cestopisné a národopisné literatury. Po 
tříletém pobytu v  Indii vrací se Otakar 
Pertold do vlasti. Ale ta ho nechává na 
dlažbě. Jeho existenční záchranou je 
žurnalistika, pořádání lidových před-
nášek a  konání lidových kursů hindšti-
ny. Tak se musel o  své živobytí starat 
docent filosofické fakulty. Teprve když 
byl v  roce 1925 jmenován členem prá-
vě zakládaného „Orientálního ústavu“, 
byl pozván, aby dával kursy hindštiny 
jako suplent na Vysoké škole obchodní 
v Praze. Pro potřeby universitních před-
nášek je nucen si sám psát příručky. Po 
dlouhém čekání se mu konečně dostá-
vá jmenování mimořádným profesorem 

r. 1927 a řádným profesorem je jmenován 
až v r. 1934. 
Celá doba od návratu z druhého poby-
tu v  Indii až do vypuknutí druhé svě-
tové války je vyplněna pilnou vědeckou 
prací, projevující se jak akademickými 
přednáškami, tak i  literárními pracemi. 
Účastní se mezinárodních kongresů, na 
nichž předkládá své výzkumy o problé-
mech lidových náboženství. Jsou to kon-
gresy orientálské, kongresy pro dějiny 
náboženství a  konečně kongresy ant-
ropologické a  etnografické. Na všech 
přednáší referáty, které jsou pak publi-
kovány ve výtahu v kongresových sbor-
nících a některé též v plném znění, jako 
samostatné články v časopisu „Archivu 
orientálním“. Téměř po celou dobu oku-
pace jeho pero osychá. Zato po osvobo-
zení se opět s plnou silou dává do nové-
ho díla. V  r. 1947 vydává dvě samostat-
né publikace: „náboŽenSký názor Světový“ 
a „projev náboŽenStví ve SpolečnoStI“.
Na fakultě filosoficko-historické, vzniklé 
rozdělením z  původní filosofické, ujímá 
se vedení spojené katedry pro národopis 
a pravěké dějiny. Po reorganisaci přebu-
dovává ji na samostatnou katedru. 
PhDr. Otakar Pertold, který začal budo-
vat základy svého vědeckého poje-
tí náboženství, dovedl již v  minulosti 
překonat řadu antihistorických theo-
rií a  zformulovat řadu názorů živel-
ně materialistického charakteru, hlav-
ně ve svých populárních výkladech 
o náboženství. Profesor Otakar Pertold, 
věren své celoživotní praxi, ani dnes se 
nevzdaluje od šíření vědeckých poznat-
ků mezi nejširšími kruhy naší společ-
nosti. Spolupracuje s  Náprstkovým 
museem všeobecného národopisu jako 
konsultant při budování výstav o  asij-
ských národech a  jejich kultuře, před-
náší v  Praze i  mimo ni na výstavách, 
jest členem a  pilným spolupracovní-
kem Československé společnosti pro 
šíření vědeckých znalostí. Zasahuje do 
práce vědecko-popularisační na všech 
úsecích, v  nichž jako povolaný a  mno-
hostranný odborník může dát a  také 
dává naší společnosti nejvíce zkušenos-
tí, znalostí a poučení. 
A tak v závěru s radostí konstatujeme, že 
i náš rodák přispěl velkým dílem k roz-
šíření našeho horizontu, poznání svě-
ta, obohacení naší vzdělanosti a  naší 
národní kultury. 

Zdroj – Vacek, Jan, Jaroměřský, 
Kniha č. 1, odvysíláno v RD 11. 

listopadu 1957; Wikipedie
Text upravil: Jindřich Polák

Foto: archív JŘ muzea
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Železnice v Jaroměři XII: Druhá světová válka
Po zabrání Sudet visela mračna nejistoty nad naší zmenšenou republikou. Přišel 14. březen 1939, kdy slovenský sněm 
odhlasoval vytvoření Slovenského státu, a prezident dr. Emil Hácha byl německým kancléřem Hitlerem povolán do 
Berlína. Zatím nikdo netušil, že na hranicích republiky stojí wehrmacht a čeká na rozkaz k obsazení Čech a Moravy. 

Následujícího dne zuřila v Jaroměři sně-
hová vánice, nad ránem došla z  ředi-
telství státních drah v  Hradci Králové 
telegrafická zpráva v  následujícím zně-
ní: „Německá vojska překročila hra-
nice a  postupují do vnitra naší země. 
Vybízíme všechny zaměstnance, aby 
konali dále svoje služební povinnosti, tak 
aby nedošlo k nějakým incidentům.“ 
Již po sedmé hodině ranní dorazili do 
Jaroměře první němečtí vojáci, kteří se 
domnívali, že v  Čechách vypukla revo-
luce, již musí potlačit. V  odpoledních 
hodinách téhož dne došlo k  vyhlášení 
Protektorátu Čechy a Morava. Společně 
s  republikou zanikly i  Československé 
státní dráhy (ČSD) a vznikly Böhmisch-
Mährische Bahn – Českomoravské drá-
hy se zkratkou BMB-ČMD, byla to sice 
samostatná organizace, ale fakticky 
podřízena říšským drahám. Po vyhlá-
šení protektorátu se projevil u  BMB-
ČMD nadbytek zaměstnanců a  je při-
kročeno k  propouštění. Mnoho želez-
ničářů odchází k  říšským drahám, kde 
jim byla nabídnuta práce. Během dalších 
let se tyto nabídky stávaly povinnými 
a  odmítnutí mnohdy vedlo i  k  vyšetřo-
vání gestapem.
Již koncem března začalo německé voj-
sko odvážet materiál z  josefovských 
armádních skladů. První transport 
s  31  vozy směřoval do Neuhammaru 
a  další jej následovaly. Do konce roku 
1939 jaroměřští železničáři vypravili 
ze stanice 106 vojenských transpor-
tů, 51 jich přijali a 698 stanicí projelo.
V  září došlo k  zavedení dvojja-
zyčných nápisů, vyhlášek a  pře-
jmenování stanice na Josefstadt-
Jaromiersch a  jaroměřské zastávky 
na Jaromiersch. 
Nejspíše z  důvodů špatné výslov-
nosti došlo po krátké době k  úpra-
vě názvu na Josefstadt-Jermer 
pro stanici a  Jermer pro zastávku. 
Personálu drah bylo dále naříze-
no vyvolávat názvy stanic a  zastá-
vek nejdříve německy a poté až čes-
ky, což nebylo vždy důsledně dodržová-
no. Železničářům jsou nabízeny dobro-
volné kurzy němčiny, které se staly od 
konce roku 1942 povinnými. Němčina 
byla zavedena ve služební komunikaci 
nejprve pouze se sousedními německý-
mi stanicemi a od roku 1943 jako jediný 
úřední jazyk na železnici. Po krátké době 
následovalo zmírnění tohoto nařízení 
ve smyslu, že při dopravní a  přepravní 
službě může být použito i  češtiny, aby 
nevzniklo nebezpečí nehod.

Za okupace byl do vybraných kanceláří 
stanice instalován telefon s  ústřednou 
umístěnou ve správní a obytné budově, 
tzv. červeném domě. V  této budově je 
v roce 1942 upraven sklep na protiletec-
ký kryt, jehož existenci dodnes připomí-
nají bílé šipky namalované v těsné blíz-
kosti vchodových dveří. Také proběhla 

modernizace elektrických rozvodů ve 
výtopně včetně výstavby trafostani-
ce, jež mimo jiné napájela točnu, do té 
doby otáčenou pouze ručním pohonem. 
Stejně jako za první světové války se opět 
projevil nedostatek potravin a  špat-
ná výživa drážních zaměstnanců, proto 
byla zřízena v parku před nádražím dře-
věná bouda s  kuchyní, která zajišťova-
la stravování železničářů. Pro podporu 
německého válečného úsilí bylo naříze-
no vyjmout dvě výhybky z kolejiště, kte-
ré byly následně odeslány na východ.
Nádraží se nevyhnuly ani kráde-
že a  sabotáže. V  noci z  15. na 16. čer-
vence 1941 došlo k  poškození brzdo-
vých hadic u  12 vozů a  jedné lokomo-
tivy. Případ vyšetřovala německá kri-
minální policie z  Hradce Králové jako 
sabotážní čin a  zatknula topiče zdejší 
výtopny Steinera. Zaměstnancům bylo 
po této příhodě zakázáno nosit u  sebe 
kapesní nože. K  dalšímu zatčení došlo 
v  roce 1943, kdy posunovači Hiller, 
Lášek a Linek odcizili vojenskou mouku. 
Provinilce odsoudil německý soud za 
sabotáž na 16 měsíců do žaláře.
Od roku 1944 se začaly válečné události 
přibližovat k Čechám. Stále častěji pře-
létaly nad Jaroměří svazy spojeneckých 
bombardérů, a proto bylo nutné nádra-
ží důkladně zatemnit a  k  nezbytnému 
osvětlení sloužilo pouze několik žáro-
vek natřených modrou barvou. Posun 

a  veškeré činnosti spojené s  provo-
zem železnice se odehrávaly za tmy 
a  kladly vysoké nároky na zaměst-
nance, což se projevovalo zvýšenou 
nemocností. I přes ztížené pracovní 
podmínky nedošlo ve stanici k žádné 
větší nehodě. Ve dvou případech byly 
shozeny pumy nedaleko nádraží – 
před korunními hradbami, a u želez-
ničního mostu přes Labe. 
Také se začal projevovat nedostatek 
vozů a provozuschopných lokomotiv, 
což vedlo k omezení přepravy zboží. 
Cestující mohli bez povolení, které 
vydávalo ředitelství drah jen v nalé-

havých případech, cestovat pouze do 
vzdálenosti 75 kilometrů. Proto se zača-
la rozmáhat jízda „na černo“, obzvláště 
v nočních přeplněných a neosvětlených 
vlacích. Závěrem roku došlo k navýšení 
počtu osobních vlaků – ty přepravovaly 
jak německé vojáky na blížící se východ-
ní frontu, tak i  dělníky mířící do říš-
skoněmeckých zbrojních podniků.

Kolektiv autorů Železničního 
muzea Jaroměř

Dvojjazyčná jízdenka vydá-
na v pokladně železniční stanice 

Josefov-Jaroměř 1. října 1943.

U vchodu do Správní a obytné budo-
vy, tzv. červeného domu, jsou stále 

patrné bílé šipky označující protile-
tecký kryt.
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1. 3. od 19:00
Koncert 
RENÉ SOUČEK, DUO 
NABOSO
Sokolovna Jaroměř – Josefov 
Guldova 41
www.smsticket.cz

1. 3. od 19:30
Koncert 
KRUCIPÜSK – HOVNOZLE 
TOUR JAROMĚŘ 2024
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

3. 3. od 15:00
Kino
KRAKENTEENA RUBY
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

4. 3. každé pondělí 8:30–
10:00
Aktivity pro děti
DOPOLEDNE PRO 
MAMINKY S DĚTMI
Kafe Zavadilka
www.kafe-zavadilka.cz

5. 3. od 19:00
Koncert 
KPH – JITKA ČECHOVÁ
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

6. 3. každou středu od 18:30
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. DR. MGR. LEO-
POLD SLANINKA SJ

6. 3. od 17:30
Přednáška
JANA POSPÍCHALOVÁ, 
JAN SRB – BELGICKÝ 
A HOLANDSKÝ OVČÁK
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

8. 3. od 16:30 a 17:30
Pohádka 
MYŠKY Z KNÍŽKY
Městské divadlo Jaroměř
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

8. 3. od 19:00
Folkové večery Bastion IV
ING. VLADIMÍR, M. 
VOJTĚCH
Bastion IV, Josefov
Pořádá: Pavel Šimek 

8. 3. od 21:00
Disco
RETRO DISCO PÁRTY
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

9. 3. od 8:00 
Kurz keramiky pro děti i do-
spělé
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

9. 3. od 9:00
Exkurze a slavnostní ukonče-
ní projektu
JARNÍ PŘÍPRAVY 
JOSEFOVSKÝCH LUK 
A UKONČENÍ PROJEKTU 
CENTRÁLNÍ PTAČNÍK
Vstupní areál parku Josefov-
ské louky
www.birdlife.cz

10. 3. od 14:00–16:00
Akce pro děti
DĚTSKÝ KARNEVAL
PDA Josefov
www.ddmklic.cz

13. 3. od 17:00
Koncerty u vína
PETR BISCHOF
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

13. 3. od 17:00
Vernisáž
BŘETISLAV KOVAŘÍK – 
MEZI NÁMI LIDMI
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

13. 3. od 17:30
Přednáška
KRISTÝNA MÁLKOVÁ – 
SLAVNÉ PRAŽSKÉ VILY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

14. 3. od 16:00
Přednáška
U KYTARY S MIRKOU 
FERYNOVOU
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

15. 3. od 21:00
Disco
RETRO DISCO PÁRTY
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

15. 3. od 20:00
Ples
HASIČSKÝ PLES
Sál TJ Sokol Jezbiny
Pořádá: Sbor dobrovolných 
hasičů Jezbiny

16. 3. od 19:00
Divadlo 
DOKUD NÁS MILENKY 
NEROZDĚLÍ
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

16. 3. od 09:00-12:00
Společná akce 
UKLIĎME JOSEFOV
Parkoviště u Dolíku v Josefově
Pořádá: Klub přátel Josefova 
a Bastion I a podzemí

16. 3. od 14:00
Slavnost 
OSLAVA SVÁTKU JOSEFA
Parkoviště u Občerstvení Na 
Špalkách
Pořádá: Klub přátel Josefova 
a Občerstvení Na Špalkách

16. 3. od 20:00
Ples
SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY
PDA Josefov
Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

16. 3. od 9:00–12:00
Brigáda
UKLIĎME JOSEFOV
Parkoviště u Dolíku, Josefov
Pořádá: Klub přátel Josefova 
a Bastion No. I a podzemí 

17. 3. od 13:30 a 15:00
Pohádka
O ZLÉ KRÁLOVNĚ
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

20. 3. od 15:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKA NA BARVENÍ 
VAJÍČEK
Bastion No. I a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

20. 3. od 17:00
Koncerty u vína
BARČA S OTCOM
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

21. 3. od 17:30
Přednáška
JIŘÍ MILER – MONOXYLON 
XY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

21. 3. od 9:00–17:00
Trhy
VELIKONOČNÍ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Nám. Československé armády
Pořádá: Bar&Cocktail 
catering, Trhy Aleš, Město 
Jaroměř

23. 3. od 16:00
Festival
NÁROĎÁK FEST 7
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

23. 3. od 14:00–17:00
Dílničky pro děti
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
www.ddmklic.cz

23. 3. od 13:00–16:00
Stezka s úkoly
VELIKONOČNÍ ZAJÍČKOVA 
STEZKA
www.ddmklic.cz

24. 3. od 15:00
Pohádka pro děti i dospělé 
O STATEČNÝCH CIBULÍCH
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

26. 3. od 19:00
Divadlo 
NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

27. 3. od 20:00
Filmový klub
NOSTALGIE
Bastion IV, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

28. 3. od 17:00
Přednáška
LUDMILA KONVALINKOVÁ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

29. 3. od 20:00
Koncerty
NAPŘESKÁČKU TOUR
Bastion no. 35, Josefov
www.bastion35.cz

29. 3. – 1. 4. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
VELIKONOCE NA 
PEVNOSTI
Bastion No. I a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

29. 3. od 20:00
Akce
POMLÁZKOVÁ ZÁBAVA
TJ Sokol Jezbiny
Pořádá: SDH Semonice

30. 3. od 10:00–16:00
Akce pro celou rodinu
OTEVÍRÁNÍ PEVNOSTI 
JOSEFOV
Bastion No. I a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

30. 3. od 9:00
Akce
5 LET KOVÁRNY
Bastion XII, Josefov
Pořádá: Pevnostní kovárna 
Josefov
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V BŘEZNU
• Koncem března by oslavil své 

90.  narozeniny důstojník, technik 
a vojenský historik vítězslav hanák. 
Ten většinu svého života pracoval 
v kasárnách v Jaroměři jako spojova-
cí technik. Po odchodu do penze se 
věnoval historickému bádání a pub-
likoval objevné informace o  odboji 
za 2. světové války. Například nalezl 
a rozšifroval depeše mezi odbojový-
mi skupinami v Protektorátu a radi-
ovou základnou ve Velké Británii. 

• V  polovině března uplyne 75 let od 
úmrtí josefa jiránka, který byl stře-
doškolským profesorem, architek-
tem a malířem. Začínal jako suplent 
na řemeslné škole v  Jaroměři, ná-
sledně byl profesorem kreslení na 
Státním reálném gymnáziu v  Jaro-
měři. Byl také archivářem TJ Sokol, 
dlouholetým členem muzejní komi-
se a správcem městské obrazárny. 

• Před 135 lety se v  Jaroměři narodil 
josef eduard marván, a to do rodiny 
řezníka na náměstí čp. 37. Byl ak-
tivním účastníkem 1. světové války 
na italské frontě. Účastnil se také 
odboje za nacistické okupace a  jen 
o  vlásek unikl popravě. Později pů-
sobil jako učitel, ale byl i členem PS 
Jaromír. 

• Před 140 lety se narodil otakar Per-
tolD, indolog, vysokoškolský profe-
sor, etnograf a historik náboženství 
(více na str. 14).

• Začátkem března uplyne 175 let od 
narození Josefa nováka – středo-
školského profesora, filologa a  mu-
zejníka. Ten byl zprvu profesorem 
gymnázia v Jindřichově Hradci, poté 

ředitelem gymnázia v Třeboni. Od r. 
1911 byl ředitelem jindřichohradec-
kého muzea.

• Před 95 lety zesnul Jan Patrný, kte-
rý pocházel z  rodiny obchodníků 
(vyráběly dřevěné dýmky Patria). 
Po zaučení v  rodinném obchodě se 
přesunul do Prahy, kde se stal prů-
myslovým podnikatelem. Později 
provozoval podnik na jihu Francie, 
ale také na Korsice. Před 1. světovou 
válkou žil v Nice, kde ve své vile Pra-
ga hostil řadu českých umělců a po-
litiků. Je pohřben zde v Jaroměři. 

• Začátkem března uplyne 120 let od 
úmrtí františka Polického ml. Byl 
synem koželuha, který podnikal 
v  domku u  Labe (Sladovna čp. 8). 
Sám František se vyučil koželuhem, 
praxi získal mimo jiné i v cizině. Jeho 
podniku na Husově třídě se velmi 
dařilo, a  tak roku 1899 předkládá 
městu plány na další výstavbu – tak 
vzniká světoznámá firma František 
Polický a spol. V letech 1895 až 1898 
byl také starostou města.

• Před 140 lety se v  Josefově naro-
dil josef vašata – kapelník, dirigent 
a hudební skladatel. Vystudoval te-
ologii, ale v  životě ho to více táhlo 
k  hudbě. Stal se sbormistrem Ná-
rodního divadla v  Brně, divadelním 
kapelníkem v Ostravě a později i ře-
ditelem orchestru v  Rusku, Polsku 
a  Německu. Složil řadu pochodů, 
hudbu k činohrám či operetám, ale 
také skladby chrámové. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

LÁNSKÉHO ALEJ SE STALA 
ALEJÍ KRÁLOVÉHRADECKÉ-

HO KRAJE

Od listopadu mohli lidé hlasovat v anke-
tě Alej roku. Mezi nominovanými aleje-
mi byla také Lánského alej v  Jaroměři, 
kterou najdete u  cesty ke sportovnímu 

areálu. 

Té se podařilo v  anketě uspět a  sta-
la se alejí Královéhradeckého kraje. 
S  počtem 330 hlasů skončila celo-
republikově na krásném 10. místě. 
V  takové konkurenci dalších 82 ale-
jí z celé republiky je to velký úspěch. 
Moc bych chtěl tedy poděkovat všem 
našim spoluobčanům, kteří v  této 
anketě Lánského alej svým hlasem 
podpořili. Vítězství v  této anketě 
a titul Alej roku 2023 získala nakonec 
alej z Pardubického kraje.

Tomáš Havelka, nominant Lánského aleje

VELKÁ CENA MĚSTA JAROMĚŘE 
VE STOLNÍM TENISE

O víkendu jsme pořádali republikové bodovací turnaje mládeže. 

V  sobotu se v  městské hale uskutečni-
lo BTM ČR U19 a v neděli pak kategorie 
U15. Slavnostního zahájení se ujal sta-
rosta města Jaroměře Bc. Jan Borůvka. 
Do Jaroměře přijelo poměřit síly více 
než 300 mládežníků z  celé republiky 
a ve věkové kategorii U19 se vítězi sta-
li Martin Šíp z El Niňo Praha a Veronika 

Poláková z  HB Ostrov. V  neděli se ve 
věkové kategorii U15 stali vítězi Jakub 
Kabelka z  KST Apollo Ústí nad Labem 
a  Adéla Bártová z  TJ Sokol PP Hradec 
Králové 2. 
Naše barvy reprezentovali Adam Gorol, 
Ondra Nápravník a  Ella Čápová. Všem 
třem se podařilo v kategorii „B“ postou-
pit ze skupiny do hlavní soutěže, kde 
skončili na raketách soupeřů mezi 16.
Velká cena města Jaroměře se tradičně 
uskutečnila za podpory města Jaroměře 
a  Královéhradeckého kraje. Na hlad-
kém průběhu se podíleli členové oddílu 
a tímto bychom rádi všem za jejich skvě-
lou práci a podporu poděkovali!

Matěj Iglo
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

Leden:
Zdislav Effenberger 90 let
Jarmila Lhotská  89 let
Oldřich Konfršt  89 let
Alena Cejnarová  88 let
Jana Březinová  88 let
Petr Andrys  88 let
Vladimír Chalupný  87 let
Věra Novotná  87 let
Jan Křižánek  87 let
Vojtěch Pikna  86 let
Ing. Alena Matyášová 86 let
Marta Matušová  86 let
Hana Cardová  86 let

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Hana Svádová  85 let
Stanislava Radová  88 let
Miloš Klouček  87 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem 
pozůstalých. Redakce děkuje 

za vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.

HARFISTKA V DIVADLE

Když se řekne harfa, tak si 
každý příznivec vážné hudby 

vybaví nejznámější dílo Bedřicha 
Smetany „Má vlast“. 

Cyklus šesti symfonických básní, začí-
nající harfou v  první části, kterou je 
Vyšehrad. A  kdo vážné hudbě nefan-
dí, tak si jistě vzpomene na mnohaletou 
znělku jedné rozhlasové stanice. 
Na 420. abonentním koncertu KPH jsme 
v  Malém sále divadla přivítali harfist-
ku Katarínu Ševčíkovou. Známá osob-
nost vystupuje nejen v České republice 
a Slovensku, ale pravidelně ve Švýcarsku, 
Německu a  v  zemích Skandinávie. Více 
jak 400 koncertů a  gala večerů ročně 
hovoří za vše. Ze čtrnácti přednese-
ných skladeb jistě každý posluchač znal 
Krumholtzovu sonátu B-dur. Málokdo 
si však vzpomene na autora této soná-
ty. Často se nám stává, že melodii dobře 
známe, ale nevíme, kam ji zařadit. 
Katarína Ševčíková má ve svém reperto-
áru i vlastní skladby, se kterými se také 
představila. Harfa patří k  nejstarším 
hudebním nástrojům a  pro výuku má 
mnoho společného s  klavírem. A  právě 
na klavírní koncert, který se uskuteč-
ní o  měsíc později, pozvala po skonče-
ní programu přítomné posluchače paní 
Pavlovská. Stručně řečeno – byl to další 
z příjemně strávených večerů s Klubem 
přátel hudby. 

Miroslav Martinovský

Vzpomínka na 
MUDr. Janu Lejpovou

V pondělí 22. ledna 2024 nás 
v 80 letech opustila naše milova-
ná maminka MUDr. Jana Lejpová. 

Mnozí z  Jaroměřáků si ji pamatujete, 
svého času, jako velmi vlídnou, šikov-
nou, a  tím pádem i  vyhledávanou zub-
ní lékařku. Její působiště ale nebylo jen 
v  budově jaroměřské polikliniky, býva-
la i  zubařkou na posádce v  Josefově, 
v  České Skalici či na Hořičkách. Po 
absolvování Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové ve druhé půli 
60. let bylo jejím prvním pracovním mís-
tem zdravotní středisko v Hanušovicích 
na Šumpersku, jak ona sama říkala: 
„V Bohem zapomenutém kraji.“ 
Naše rodina na ni vzpomíná jako na 
nesmírně obětavou, vlídnou a  laskavou 
ženu, která byla vždy ochotná pomoci 
nejen svým nejbližším, ale i těm ze širo-
kého okolí. Byla s ní velká legrace a velmi 
se radovala ze svých vnoučat – Nikolky, 
Matyáška, Vašíka a  Tomáška. Narození 
pravnučky Nelly už bohužel nevníma-
la… Poslední 3  roky totiž velmi stateč-
ně, ale bohužel marně, bojovala s  jed-
nou z  nejhorších nemocí této doby – 
Alzheimerovou chorobou. Všichni, kdo 
jste naši maminku znali, jí prosím věnuj-
te tichou vzpomínku. Děkujeme. 

Dcera Jana Petrová a syn 
Václav Lejp s rodinami

PODĚKOVÁNÍ 
HZS JAROMĚŘ

Chtěla bych velmi poděkovat za rych-
lou a  profesionální práci při otevře-
ní dveří, ve kterých se mi dne 12. úno-
ra po 19.  hodině zlomil klíč. Po opako-
vané prosbě na lince 150 mi operátor 
poslal pomoc profesionálních hasičů 
z  Jaroměře, kteří přijeli do pěti minut 
a práci provedli zdarma a s úsměvem.

Páblová Věra, Jaroměř
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OHLÉDNUTÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU

24. ročník Tříkrálové sbírky je letos za námi. Obyvatelé Jaroměře a okolních obcí zase jednou ukázali, že 
mají srdce na pravém místě a pomoc lidem v těžkých situacích jim není lhostejná. 

V  90 pokladničkách se sešlo celkem 
527 719 Kč a 22 euro. Děkuji všem dárcům 
za příspěvky, vedoucím skupinek a krá-
lům za krásná novoroční přání a požeh-
nání domovům, všem zástupcům obcí 
a Jaroměře, jaroměřským skautům a dal-
ším dobrovolníkům za pomoc při orga-
nizaci a aktivní zapojení do sbírky. Ráda 
bych také poděkovala vedení někte-
rých škol a  pedagogům za spolupráci, 
pomoc, koordinaci sbírky a další aktivi-
ty. Dobrým příkladem aktivního zapoje-
ní je např. již tradiční Tříkrálový koncert 
dětského pěveckého sboru Ostrováček, 
konaný každoročně v kostele sv. Jakuba 
v  Jaroměři, koordinace koledy pořáda-
né ZŠ a  MŠ Jasenná, koledování ZUŠ F. 
A. Šporka Jaroměř a  nově také aktivi-
ta studentů Gymnázia Jaroslava Žáka. 
Studenti gymnázia pojali sbírku netra-
dičně, napekli sušenky a cukroví a výtě-
žek z prodeje věnovali do sbírky. 
Peníze ze sbírky na Jaroměřsku poputu-
jí přednostně nemocným roztroušenou 
sklerózou v pokročilém stadiu v Domově 
sv. Josefa ve Dvoře Králové n. L., Žirči, do 

Hospice Anežky České a Mobilního hos-
pice A. České a také do ostatních středi-
sek Oblastní charity Červený Kostelec, 
15 % bude použito na další projek-
ty diecézních charit, 10 % směřuje na 
humanitární pomoc a  rozvojovou spo-
lupráci, 5 % výtěžku bude rozděleno na 

projekty charity ČR a z 5 % bude pokryta 
režie sbírky. V Domově sv. Josefa může-
me díky tomu rychleji vybavit chytré 
byty pro těžce nemocné roztroušenou 
sklerózou. Pomůžeme jim tak žít i nadá-
le doma mezi svými blízkými a být déle 
soběstační. Děkuji všem za příspěvek.

A  jak se koledovalo v  jednotlivých 
obcích? Jaroměř, Josefov, Starý Ples 
a Semonice 262.193 Kč; Dolany, Časlavky, 
Sebuč, Krábčice, Svinišťany 34.181 Kč; 
Habřina 9.775 Kč; Heřmanice, Běluň, 
Brod, Slotov 27.108 Kč; Hořenice 6.120 
Kč;                                                                        Chvalkovice 
8.382 Kč; Jasenná a  Šestajovice 28.145 
Kč; Nový Ples 16.949  Kč; Rasošky 
21.202 Kč; Rožnov, Neznášov 24.975 Kč; 
Velichovky, Hustířany 43.333  Kč; Vlkov 
12.773 Kč; Zaloňov, Vestec, Rtyně 18.318 
Kč  městská část Dvůr Králové n. 
Labem, Žireč 14.265 Kč. Ještě jednou 
všem upřímně děkuji!

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz

POZVÁNKA NA POZVÁNKA NA 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a pro-
běhne v několika skupinách. Na tuto slavnostní událost je potřeba se 
objednat. Buď osobně na matrice nebo telefonicky, nejdéle však do 
21. 3. 2024. Z tohoto slavnostního aktu je pořizován videozáznam 

i fotografie.

KONTAKTY:KONTAKTY:
JANA GAJDOŠOVÁ – 491 847 242JANA GAJDOŠOVÁ – 491 847 242

KATEŘINA HÁTLE – 491 847 241KATEŘINA HÁTLE – 491 847 241

23. 3. 202423. 3. 2024

 
pozvánka

Vinotéka u svatého Mikuláše a Klub přá-
tel vína v Jaroměři si vás dovolují pozvat

na ochutnávku vín 

TERRA 
VINIFERA  

Z ARMÉNIE
Začátek v úterý dne 19. března 2024 

od 19,00 v Městském muzeu Jaroměř, 
Husova 295.

Rezervace míst ve Vinotéce sv. Miku-
láše, náměstí ČSA 60, Jaroměř, paní 
Vlasta Rudolfská, tel.: 732 566 310, 

případně e-mailem: rudolfsky@
cechcv.cz.

Další program:
 ✓ 6. dubna – Jarní vinohradnické 

práce na Kuksu
 ✓ 23. dubna – Vinařství Stanislav 

Konečný Čejkovice
 ✓ 21. května – Vinné sklepy  

Kutná Hora
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Březen v Umělecké kolonii

V březnu ještě za kamna vlezem. Dříví máme, tak se můžeme bez obav 
pustit do našeho březnového programu.

Folková sezóna pod vedením Pavla Šimka 
vrcholí u nás koncertem 8. 3., na němž 
se představí písničkáři Ing. Vladimír 
a  M.  Vojtěch, a  nakonec folkovým fes-
tivalem v  sobotu 23. 3. Podrobnosti se 
dozvíte na facebooku Dvajaja Jaroměř.
Čtenářský klub má pohyblivé datum, 
aktuální zprávu najdete na našem 
facebooku.
Filmově vzdělávací klub připadá na stře-
du 27. 3. Vybrali jsme film Nostalgie. Moc 
rituálu, mystika, magie, pírka a  oheň...
Ruský badatel přijíždí do Itálie zkoumat 
život a  dílo svého krajana – skladatele, 

který zde žil v  18. století. Snímek, na 
jehož scénáři spolupracoval slovutný 
italský scenárista Tonino Guerra, nato-
čil Andrej Tarkovskij v roce 1983. Dotýká 
se tématu vztahu k  vlastnímu domovu 
a vlastní minulosti, ideje šílenství i poci-
tů vykořeněnosti a osamělosti ve světě. 
Promítat začínáme v  19. hodin, můžete 
přijít ale už dříve na večeři.
Na úplném konci března, v  sobotu 
30. 3., začíná turistická sezona, kterou 
v  Josefově zahajuje Bastion I  a  podze-
mí slavností Otevírání pevnosti. U  nás 
již bude také otevřeno, a  průvodci ve  
vrátnici připraveni provádět návštěv-
níky naším turistickým okruhem, kte-
rý zahrnuje především naše galerie 
a Výstavní síň, v níž je stále ještě k vidění 
malba, grafika a knihy Marka J. Vavřince. 
Tato výstava potrvá přibližně do polovi-
ny dubna.
Jinak otevírací doba je v  Umělecké 
kolonii Bastion IV stejná jako vloni, 
tedy duben, květen, červen, září, říjen 
- v  sobotu, neděli a  svátek od 10 do 17 
hodin, o prázdninách potom denně, kro-
mě konání Brutal Assault. Mimo uvede-
nou otevírací dobu je možno se objednat 
na adrese prohlidky-oziveni@seznam.
cz nebo bastioniv.josefov@gmail.com. 
Těšíme se na setkávání.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

OSADNÍ VÝBOR 
SEMONICE

Máme za sebou první akci tohoto roku, 
a to besedu s cestovateli, která proběhla 
v neděli 11. 2. 2024 na evangelické faře 

v Semonicích. 

Manželé Špačkovi se s  námi podělili 
o vzpomínky z putování po Madagaskaru. 
V deštivý únorový podvečer se v prosto-
rách fary sešlo více než padesát poslu-
chačů, kteří vystupující ocenili dlouhým 
potleskem. Vyprávění, které bylo dopl-
něno řadou fotografií a  krátkých videí, 
mělo přesně to, co mělo mít: řadu zají-
mavostí, poutavost i  vtip. K  dispozi-
ci byly domácí dobroty, káva a čaj, tak-
že nic nebránilo tomu, prožít opravdu 
příjemný podvečer. Děkuji všem, kteří 
k přípravě a organizaci jakkoliv přispě-
li. Manželům Špačkovým přejeme mno-
ho dalších zajímavých expedic a budeme 
se opět těšit na to, že se s námi o svoje 
zážitky opět podělí.

A  nyní tužku a  diář do ruky. Máme 
pro vás připravený přehled toho, co se 
v průběhu roku v Semonicích bude dít.

• Velikonoce v  Semonicích: sobota 
23. března 2024,

• úklid obce: pátek 19. dubna 2024,
• Dětský den: sobota 11. května 2024,
• Semonické rajčatobraní: sobota 

7. září 2024,
• Mikulášská besídka: sobota 30. lis-

topadu 2024.

Za Osadní výbor Semonice, 
Lucie Kubálková

TJ Sokol Jaroměř 
pořádá

sokolské 
šibřinky
16. 3. 2024

Sál Důstojnické besedy, 
Josefov

Vstupenky v prodeji 
v Turistickém infor-
mačním centru, nám. 

Československé armády 
16, Jaroměř

Začátek 20:00
Vstupné 250 Kč
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TVOŘIVÉ PONDĚLKY V CIRKULÁRNÍM CENTRU 

Lednové ohlédnutí a plány na březen

V  lednu jsme 
v Cirkulárním 
centru 
Jaroměř zaži-
li měsíc plný 
kreativity 

a  inovativního myšlení. Do Tvořivých 
pondělků se zapojilo celkem 30 nadše-
ných účastníků, kteří se pod vedením 
lektorů pustili do různorodých projek-
tů upcyklace. Naše aktivity podněcují 
kreativitu a  nabízejí reálné dovednos-
ti a  zkušenosti, které mohou účastníci 
využívat ve svém každodenním životě. 
Dojmy lidí, kteří se našich workshopů 
zúčastnili, to jen potvrzují.

Příběh anny, účastnice uPcyklace lahví

Anna, jedna z  našich nadšených účast-
nic, se na workshopu naučila, jak přemě-
nit obyčejné skleněné lahve na dekora-
tivní sklenice a vázy. „Vždycky jsem měla 
ráda myšlenku recyklace, ale nikdy jsem 
si nemyslela, že bych mohla z obyčejných 
lahví vytvořit něco tak krásného a  uži-
tečného,“ říká. Naučili jsme se správ-
né techniky řezání skla a bezpečnostní 
opatření, která je třeba dodržovat. Teď 
si doma vyrábím vlastní sady sklenic pro 
návštěvy, a dokonce i dárky pro přátele.“

zkušenost tomáše s linorytem

Tomáš, který se zúčastnil našeho 
workshopu linorytu, popisuje, jak objevil 
novou vášeň pro grafický tisk: „Linoryt 
mi otevřel úplně nový svět. Byl to můj 
první pokus o tisk, a pod vedením lekto-
rů jsem se naučil, jak přenést můj vlastní 
design na linoleum a vytvořit z něj tis-
kovou formu. Celý proces, od návrhu po 
samotný tisk, byl nesmírně uspokojivý. 
Naučil jsem se novou dovednost a odne-
sl si domů originální dílo, které můžu 
ukazovat.“ 

Přínos tvořivých Pondělků

Tyto příběhy jsou jen malým výčtem 
toho, co mohou Tvořivé pondělky 
nabídnout. Účastníci odcházejí s  nový-
mi dovednostmi a také s pocitem hrdos-
ti z vlastního úspěchu. Pedagogové, kte-
ří navštívili naše workshopy, vidí vel-
ký potenciál v tomto typu vzdělávacích 
aktivit a  plánují je začlenit do svých 
vyučovacích plánů, což umožní žákům 
prozkoumat svou kreativitu a  záro-
veň se naučit o  důležitosti recyklace 
a udržitelnosti.

návštěva z televize

V  lednu jsme měli jedinečnou příleži-
tost ukázat širší veřejnosti, co všechno 
se u nás děje. Měli jsme tu čest přivítat 

Pepu Libického a  jeho štáb z  populár-
ního pořadu Prima TV, Libovky Pepy 
Libického. Tým se přijel podívat, jak 
v našem centru probíhají workshopy.
Natáčení s  Pepou Libickým bylo pro 
nás příležitostí sdílet naše dovednos-
ti a vášeň pro tvorbu s širším publikem, 
a  také skvělou zkušeností pro všechny 
zúčastněné. Pepa a  jeho tým byli fasci-
nováni procesem transformace obyčej-
ných materiálů na praktické výrobky, 
a to jak při vytváření bubínků z dutinek, 
tak i při práci s linorytem. Pepa Libický 
se s  nadšením zapojil do tvoření. Pod 
vedením našich lektorů si vytvořil bubí-
nek a pomocí linorytu originální tisk na 
ruční papír.

Pozvánka na březen

V březnu na vás čekají nové příležitosti 
k objevování výtvarných technik a tvor-
bě výrobků ze zbytků. Opět se pustí-
me do papírmašové tvorby a vytvoříme 
si praktické mísy do domácnosti. S blí-
žícími se Velikonocemi se zaměříme na 
netradiční velikonoční dekorace s  vyu-
žitím věcí, které běžně najdete doma. 
Tvořivé pondělky jsou otevřeny každé-
mu, kdo si chce rozšířit obzory a zkusit 
něco nového. 

v březnu si sPolu vyzkoušíme:

 ✓ 4. 3. Umění kresby zátiší
 ✓ 11. 3. Mísy z papírmaše
 ✓ 18. 3. Mozaikové květináče
 ✓ 25. 3. Jarní dekorace květináčů

Začínáme vždy od 17:00. Přihlášky 
k workshopům najdete na www.recyup-
cy.cz nebo kontaktujte lektorku Janu na 
čísle 774 998 333.
Je inspirující vidět, jak se zájem veřej-
nosti o aktivity šíří a přivádí k nám stále 
více lidí, kteří se chtějí učit a tvořit. Jsme 
proto vděční všem účastníkům a  přá-
telům, kteří nás v naší práci podporují. 
Děkujeme.
Pokud vás naše projekty oslovují a  rádi 
s  námi trávíte čas, neváhejte o  našich 
aktivitách a Tvořivých pondělcích pově-
dět vašim přátelům, rodině nebo kole-
gům. Sledujte nás na Facebooku nebo 
Instagramu a  sdílejte nabídky našich 
workshopů. Díky podpoře Ministerstva 
kultury můžeme nabídnout naše díl-
ny za symbolickou cenu. Podpoříte tak 
i ostatní zájemce o kreativitu a tvorbu.
Těšíme se na všechny budoucí setkání, 
na nichž společně prozkoumáme nové 
techniky a objevíme další inspiraci.
S láskou a tvořivostí,

Tým Cirkulárního centra Jaroměř

LOUTKOVÉ 
DIVADLO MAMINY 
JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Pátek 8. března 2024 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

myšky z kníŽky
Jestlipak víte, v kolika pohádkách 
se vypravuje o myších? A jestlipak 
někdo spočítá, kolik myší se objeví 
v našem představení? Přijďte a uvi-
díte. My i naše myši se na vás moc 

těšíme.
A přinesete-li s sebou na pohádku 
vlastnoručně nakreslený obrázek 
myši, čeká na vás u pokladny malé 

překvapení.

Pátek 5. dubna 2024 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

tajemství staré čaro-
dějnice

Tak se hezky posaďte a dávejte dobrý 
pozor, protože my vám teď budeme 
vypravovat tajuplný příběh o staré 
čarodějnici, o jejich dvou krásných 
dcerách a o tajemství, které ukrývá 

ve starém vědru.
Možná to bude i trochu strašidel-
né, ale nebojte se, je to pohádka 
a pohádky vždycky dobře končí.

A co dneska malujeme? Přece 
čarodějnici!

Aktuální informace najdete vždy na 
našich stránkách nebo na Facebooku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz
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JAK JSME POKŘTILI MYŠÍ KNÍŽKU DO KAPSY

„Pojďte s námi napsat knížku“, vyzvali jsme širokou veřejnost téměř před rokem. 

A  pak už jsme jen 
čekali, četli první 
zaslaná dílka a  nad-
šeni z  každého pís-
menka, z  každého 
příběhu, prodlužo-
vali uzávěrky, aby-
chom poskytli dosta-
tek času všem, kdo to 
chtěli zkusit společně 
s námi.

Po Novém roce jsme odevzdávali hoto-
vou knížku do tiskárny a  v  neděli 28. 
ledna 2024 proběhl v  rámci pohádkové-
ho představení POVÍDÁNÍ O  PEJSKOVI 
A  KOČIČCE její slavnostní křest. Zvolili 
jsme pro tuto příležitost prostory vel-
kého sálu Městského divadla v Jaroměři. 

Vzhledem ke konečnému součtu více než 
300 zúčastněných diváků a autorů se to 
ukázalo jako velice dobrá volba. 
Bylo to mimořádně příjemně strávené 
odpoledne, k jehož pohodě přispěli nejen 
všichni vystupující – včetně kouzelní-
ka pana Pavla Rydvala, ale také vstříc-
ný, ochotný a  skvěle naladěný personál 
Městského divadla, včetně paní ředitelky 
Moniky Brychové, šesti kmotřiček a jed-
noho kmotra, kteří se s  šarmem a  veli-
kou laskavostí postarali o samotný křest, 
autoři jednotlivých pohádek – od doce-
la maličkých až po docela velké, kteří 
s  radostí přijali pozvání a vážili za námi 
cestu nejen z  Jaroměře a  jejího nejbliž-
šího okolí, ale také kupříkladu z Hradce 
Králové, Potštejna či Prahy, a  konečně 

ti, bez kterých by divadlo nikdy nebylo 
divadlem – diváci. Sešli se v obdivuhod-
ném množství a  postarali se o  vskutku 
slavnostní atmosféru. Třeba už jen tím, 
s  jakým nadšením poskakovali při děko-
vačce mezi mýdlovými bublinami.
Pokud se týká samotné knížky, tak kro-
mě toho, že si každý z  autorů odnesl 
svůj výtisk jako dárek, prodalo se během 
představení a následujících několika málo 
dní dalších již téměř 100 kusů. Ale neboj-
te se, pokud jste si snad vy Myší knížku 
do kapsy ještě koupit nestačili, budete 
mít k jejímu pořízení mnoho dalších pří-
ležitostí při našich představeních.

Loutkové divadlo Maminy 
Jaroměř, Kolektiv autorů

PŘÍRODA JAROMĚŘSKA – 1. DÍL

Co si pod tímto pojmem představit? Pro každého to může znamenat trochu něco jiného. Někdo si vybaví tři řeky, někdo procházku 
nebo jízdu po cyklostezce, někdo Ptačí park Josefovské louky, někdo zase les, rybník, jiný zase městský park, chytání ryb, sekání trávníku. 

Je to různé. Nicméně pojítkem je „příro-
da“. Příroda jako součást našeho život-
ního prostředí. S přírodou jsme, my lidi, 
spojeni již po miliony let. V jakém stavu
a  kondici však je příroda a  krajina 
v Jaroměři a jejím okolí? Průzkumy, data 
a satelitní snímky mluví jasně.
Mne se pod pojmem příroda Jaroměřska, 
ač nerad, zpravidla vybaví všední orná 
půda, která ve velké míře obklopuje měs-
to Jaroměř, ale také okolní obce, zregu-
lované a technicky upravené vodní toky, 
hospodářské lesy a  stavby. Představa 
však vychází z  reality, která nás každý 
den obklopuje.
Jak je uvedeno v  územně analytických 
podkladech ORP Jaroměř (ORP = obec 
s rozšířenou působností), tak „v krajském 
průměru se řadí ORP Jaroměř k nejméně 
ekologicky stabilním v Královéhradeckém 
kraji, protože území tvoří z převážné čás-
ti orná půda (77,8 % z celkové rozlohy 13 
853 ha). Ekologicky nejstabilnějším úze-
mím v ORP Jaroměř je Nový Ples (KES – 
koeficient ekologické stability = 1,62), a to 
zejména díky lesním ekosystémům, kte-
ré tvoří více než polovinu území. V rám-
ci ORP Jaroměř vykazují nejnižší ekolo-
gickou stabilitu Hořenice (KES = 0,06) 
a Jasenná (KES = 0,12), jejich území je tvo-
řeno z cca 90 % ornou půdou.“
Jak se nepříznivý stav krajiny přená-
ší na zdraví krajiny? Přímou úměrou. 
Čím horší je stav krajiny, tím horší je její 
zdraví. Názorně to vystihuje nedávno 
zveřejněná mapa s  názvem „zdraví kra-
jiny“, kterou vytvořila nevládní nezis-
ková organizace Člověk v  tísni, a  kte-
rou si můžete prohlédnout v  interak-
tivní mapě zde: https://experience.

arcgis.com/experience/665cc7ed2a0e4d-
8ca486fde77d1799c6/?org=PIN. Zdraví 
krajiny se projevuje také v  riziku vysy-
chání vodních toků. Na většině území 
ORP Jaroměř je velké riziko vysychá-
ní vodních toků. Patrné je to především 
v teplých letních měsících.
Zdraví krajiny ale také přímo odpovídá 
zdraví jejích obyvatel – lidí, zvířat, rostlin 
i  mikroorganismů. Například, jak uvádí 
ve své studii Bc. Karolína Kalinová (2018), 
„v  celé Evropě zaznamenaly populace 
ptáků zemědělské krajiny prudký pokles, 
přitom celých 50 % všech evropských pta-
čích druhů žije právě v těchto biotopech“. 
Neubyly jen druhy ohrožené a  vzácné, 
ale ubyli také ptáci předtím úplně běžní 
a hojní, jako např. koroptev polní, hrdlič-
ka divoká, konipas luční, čejka chocholatá 
a strnad luční. Co je příčinou? Ubývající 
druhy jsou přímo ovlivněni intenzifi-
kací zemědělství, přičemž platí, že čím 
intenzivnější je hospodaření, tím větší je 
pokles populace. Uniformní krajina, kte-
rá neposkytuje mnoha ptákům vhodné 
životní prostředí, posiluje jejich pokles. 
Dále je to také pěstování jen několik málo 
hlavních plodin, jako pšenice, ječmen, 
řepka olejka a  kukuřice, čímž krajina 
ztratila původní pestrost. Další příčinou 
úbytku ptáků je moderní technika, která 
umožňuje sklidit najednou mnohem vět-
ší území pole a  mnohem efektivněji než 
dříve, kdy semenožraví ptáci se uživili na 
posklizňových zbytcích, kterých se dnes 
tolik nedostává.
Podobná situace je u  ptáků hnízdících 
v  ptačích budkách v  městském parku 
Masarykovy sady v  Jaroměři, kteří mají 
poloviční až třetinové počty snesených 

vajec a  počet úspěšně vyvedených mlá-
ďat než ptáci hnízdící v budkách v Ptačím 
parku Josefovské louky. A důvod je s nej-
vyšší pravděpodobností stejný jako u pol-
ních ptáků, tj. omezený zdroj jejich potra-
vy. V městském parku jsou trávníky seče-
ny intenzivně, na nízké strniště a zpravi-
dla v období, kdy ptáci krmí svá mláďa-
ta. V  takto udržovaném travním poros-
tu zejména špačci a  kavky nenacházejí 
dostatek potravy pro sebe a svá mláďata.
V případě dotazů nebo dalších informací 
se neváhejte na mne obrátit.

Ing. Vojtěch Papík, 
Fb: Příroda Jaroměřska
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 17:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00  Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 17:00  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00  Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 17:00  Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
 16:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 17:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
 18:00  Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)

Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.

Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova

Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU
Vážení spoluobčané, vstoupili jsme do postního období. Mnozí 
z nás si vlastně ani neuvědomují, co to postní období je. O postu 
se sice hovoří na mnoha rovinách, ale většinou si s tím lidé spojují 

jen odříkání nějakého druhu jídla. 

Půst také nemusí být nutně jen před Velikonocemi, i když to 
k nim tak nějak patří. Půst může být v kterékoliv době a člo-
věk jím chce zpravidla jen podtrhnout svůj úmysl učinit nějaké 
důležité rozhodnutí a mít k tomu jakýsi souhlas shůry. S půs-
tem, v tichosti a naslouchání přichází také očekávání „něče-
ho“ významného v  našem životě. V  dnešní době je to větši-
nou zdraví, co si lidé přejí. Zdraví i  proto, že člověk vidí, že 
s  tím našim světem to nějak není v pořádku, že je to podiv-
né, že i ten svět onemocněl. V jednom biblickém příběhu při-
chází k  Ježíši malomocný člověk. Malomocenství je nemoc 
pozvolného umírání a  je vysoce nakažlivá. Tento člověk při-
chází, pokleká, nežadoní a neuprošuje, jen říká: „Ježíši, chceš-
-li…“ Ježíš je poslední, ta nejposlednější naděje v  jeho životě. 
Malomocenství v  našich krajích jako takové neznáme, za to 
se tu rozšířila jiná epidemie – lež, podvod, pýcha, lakomství, 
nenávist. Je to epidemie, která postihuje hlavně vyšší vrstvy 
obyvatelstva. A nikdo si s tou nemocí neví rady. Jak ji vyléčit 
a jestli se vůbec vyléčit dá. Sem tam se sice vyskytne nějaký 
lék, ale nakonec se ukáže, že stejně je naprosto k ničemu. Jak 
uzdravit tuto smetánku? Je to ještě v lidských silách a stojí o to 
vůbec někdo? „Ježíši, chceš-li...“ Ježíš vždycky chce. K malo-
mocnému natáhl ruku, bez opovržení, bez strachu. I my může-
me v tomto postním období natáhnout ruku. Není to žebrající 
ruka, je to ruka natažená v naději, že Ježíš uzdraví, co se v nás 
pokazilo, že zase budou platit pravidla Desatera, kde si lidé 
budou jeden druhého vážit.
Mějme tedy naději, vždyť naděje umírá naposled. Pokojné dny 
v postním období přeje

farářka Mgr. Alena Fabiánová

 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ve čtvrtek 14. března 2024, od 16 hodin 
v kostele Husova sboru

U KYTARY 
S MIRKOU FERYNOVOU
a povídání o zvycích 
okolo Velikonoc s farářkou

Máte-li čas a chuť,
PŘIJĎTE k nám POBEJT.

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH  
V HUSOVĚ SBORU

 
Čtvrtek 28. 3. 2024

od 16 hodin – modlitebna
PESACH

 
Neděle 31. 3. 2024

od 10 hodin – kostel
BOŽÍ HOD 

 VELIKONOČNÍ
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DIAKONIE ČCE

Vážení čtenáři, rádi bychom vám znovu přiblížili informace o naší službě 
SAS Alternativa. A co je SAS Alternativa za službu?

Jedná se o  sociálně aktivizační službu 
pro rodiny s dětmi do 18 let, které bydlí 
na území Jaroměře a blízkého okolí. Tato 
služba má za úkol pomáhat rodinám, 
které se nacházejí v  nějaké nepříznivé 
situaci. Často se může stát, že se ocitá-
me v životním období, které pro nás není 
lehké. Ať už se jedná o problémy s naši-
mi dětmi a jejich výchovou, vzděláváním, 
nebo nás trápí otázka bydlení či finanční 
tísně. Mnohdy je situace tak složitá, že ji 
bez cizí pomoci nedokážeme zvládnout.
Proto jsme tu my. Jsme tu pro vás, 
jako bezplatné poradenské centrum. 
Poradíme vám v  oblasti bydlení, finan-
cí, hledání zaměstnání, rodinných vzta-
hů, pracovních vztahů, výchovy dětí 
apod. Nedaří se vám orientovat v systé-
mu sociálních dávek? Nevíte, na co máte 
nárok, když např. přijdete o  zaměstná-
ní a  stálý příjem? Rádi vám poradíme. 
Kontaktujte nás osobně, emailem: sas@
diakonienachodsko.cz nebo zavolejte na 
tel. 739 244 863, 731 117 459, 730 546 503.

Projekt: „dítě nad vodou“
Součástí naší služby je také projekt 
„Dítě nad vodou“. Tento projekt zajišťu-
je bezplatné doučování dětí základních 
škol, jak prvního, tak i druhého stupně. 
Spolupracujeme se školami, do kterých 
Vaše dítě dochází a spolu s proškoleným 
lektorem se snažíme maximálně pod-
pořit vaše dítě ve vzdělávání. Chceme 
docílit toho, aby bylo dítě dostatečně 
motivováno a vidělo v určitém zlepšení 
známek nebo i v chování ve škole smy-
sl. Nyní máme čtyři proškolené lektory, 
kteří se zaměřují na matematiku, čes-
ký jazyk, anglický jazyk, ale i na osobní 

rozvoj dítěte. Lektor je pro dítě „parťák“ 
a  opora, jak překonat nějaké potíže ve 
škole. V  tuto chvílí máme volné kapa-
city. Můžeme tak nabídnout doučování 
v úterý, středu a čtvrtek od 13 do 16 hod. 
V  případě zájmu kontaktujte koordiná-
torku projektu, Ivu Krobotovou. Email: 
Krobotova@diakonienachodsko.cz, tel: 
732 394 085

Více informací o službách Diakonie ČCE, 
střediska Náchodsko a jejich poskytová-
ní naleznete na webové adrese: www.
diakonienachodsko.cz.

Za Diakonii ČCE – středisko 
Náchodsko, Natálie Ulrychová

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
V KONDICI

Když do života vstoupí duševní 
onemocnění, kontaktujte tým 

Péče o duševní zdraví.

Když do života vstoupí duševní one-
mocnění, dá se to zvládnout. Je důle-
žité si říci o pomoc. Vyhledat odbor-
nou pomoc není ostuda, naopak, je to 
odvaha změnit svůj život. 
Jsme organizace Péče o duševní zdra-
ví. V Náchodě působíme od roku 2009 
a  od loňského června poskytujeme 
služby centra duševního zdraví. 
Náš tým tvoří zdravotníci, sociální 
pracovníci i peer konzultanti a všich-
ni jezdí za klienty domů nebo na jiné 
domluvené místo. Díky tomu kli-
enty podporujeme rychle, efektiv-
ně a můžeme včas reagovat na jejich 
potřeby, a  tak například předcházet 
někdy zbytečným hospitalizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při:

• zvládání projevů duševní nemoci 
v běžném životě,  

• zajištění psychiatrické péče, na-
stavení medikace a terapeutického 
plánu,  

• jednání na úřadech,  
• finančním hospodaření,  
• nácviku péče o vlastní osobu i do-

mácnost,  
• řešení krizových situací, jako je 

ztráta zaměstnání či bydlení aj.,  
• aktivním trávení volného času 

a získávání společenských kontak-
tů.   

Sídlíme na adrese: Tyršova 59, 
Náchod, máme také detašované pra-
coviště v  Broumově: Dělnické domy 
78, Broumov. 
Pokud potřebujete pomoc, kontak-
tujte koordinátora vstupu do služeb 
Bc.  Karla Maněnu: karel.manena@
pdz.cz nebo 773 747 147.  
Přijít můžete i  osobně v  kontaktní 
den: pro pracoviště Náchod STŘEDA 
12,30–15,30, pro pracoviště Broumov: 
ČTVRTEK od 12:30 do 15:30. Naše 
služby jsou bezplatné a  jsou určeny 
pro obyvatele okresu Náchod star-
ší 16 let, kterým do života vstoupi-
lo vážné duševní onemocnění, jako 
je schizofrenie, bipolární poruchy 
aj. Podporujeme také rodiny klien-
tů. Více informací na www.pdz.cz. 
Momentálně hledáme i  nové kolegy 
na pozici psycholog ve zdravotnictví 
nebo sociální pracovník.

Mgr. Magdalena Plivová, PR manažerka

ROK V KLADSKÉM POMEZÍ 
- PŘIPRAVUJEME NOVÝ TURIS-

TICKÝ MAGAZÍN

Turistická sezóna se nezadržitelně blí-
ží, a proto již nyní pracujeme na přípra-
vách nového vydání magazínu Kladského 
pomezí, který slouží jako praktický zdroj 
inspirace během cest naším regionem.

Na jaké novinky se letos můžete těšit? 
Čtenáři se poprvé dočkají jednoho celo-
ročního vydání, které využijí od jara 
až do zimy. Uprostřed magazínu navíc 
najdete praktickou dvoustránkovou 
cyklomapu regionu.
Můžete se těšit na článek o  sourozen-
cích Čapkových, dočtete se také o městě 
Náchod, které letos slaví 770 let od první 
písemné zmínky. Důležité jubileum letos 
čeká i Červený Kostelec.
Nový turistický magazín vyjde v průbě-
hu dubna a  bude k  dostání zdarma ve 
všech informačních centrech regionu, 
ale také v on-line podobě na webu  www.
kladskepomezi.cz. Objevte kraj, kde je 
R/rozkoš cestovat!

Bc. Markéta Tomanová, manažer 
pro styk s veřejností

Foto: Martin Kábrt
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 3/2024 od 8:00 do 12:00

02. 03. – 03. 03. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475
09. 03. a 10. 03. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 944
16. 03. a 17. 03. MUDr. Alois Vejmola Palackého 20 NÁCHOD 491 424 524

23. 03. a 24. 03. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 935

29. 03. a 30. 03. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548

31. 03. a 01. 04. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

BAZÁLNÍ STIMULACE NÁ-
CHODSKÉ NEMOCNICE MÍŘÍ 

NA MEZINÁRODNÍ 
KONGRES

Oblastní nemocnice Náchod úspěšně 
obhájila na čtyřech svých odděleních 
statut Pracoviště pracující s  konceptem 

bazální stimulace. 

Certifikát získaly ARO, interní a dět-
ské oddělení v  Náchodě a  jednot-
ka intenzivní a  následné intenzivní 
péče v  Broumově.  Vlastnímu udě-
lení certifikátu předcházela několi-
ka měsíční příprava, při níž všech-
na oddělení připravovala kazuisti-
ky konkrétních pacientů, anonymně 

zpracovaná videa a fotografie zachy-
cující implementaci konceptu v běžné 
praxi. Připravené prezentace násled-
ně přednesla v rámci supervize koor-
dinátorka bazální stimulace, kte-
rou je v  naší nemocnici vrchní sest-
ra ARO Mgr. Šárka Štěpánková. PhDr. 
Karolína Maloň Friedlová, PhD., ředi-
telka a supervizorka Institutu bazální 
stimulace, vyjádřila Oblastní nemoc-
nici Náchod pochvalu
a  Mgr. Štěpánková byla pozvána 
k  prezentaci na Mezinárodním kon-
gresu bazální stimulace. 
Bazální stimulace je koncept podpůr-
né péče určený primárně pacientům 
s poruchou vědomí, který
lze úspěšně využít u  nemoc-
ných s  širokým spektrem dalších 

onemocnění všech věkových kate-
gorií. Koncept je založen zvláště na 
podpoře narušeného vnímání, přispí-
vá k zlepšení soběstačnosti, dýchání, 
napomáhá úlevě od bolesti, přispí-
vá ke zklidnění pacienta a  navození 
pocitu důvěry
a bezpečí. Při aplikaci bazální stimu-
lace v praxi jsou využívány pacientovi 
známé podněty, slova (včetně oslove-
ní), doteky a masáže oblíbené chutě, 
sluchové nahrávky oblíbené hudby 
i hlasu blízkých osob, obrázky, před-
měty denní činnosti a mnohé další. 
Všem oddělením patří poděkování za 
vzornou přípravu. 

Nikola Erberová, Referent 
PR a marketingu

Řádková inzerce
Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Lidi, podpořte vše na HNUTÍ 
ČESKO NA 1. MÍSTĚ. Info e-mail:  
batelka.5@seznam.cz.

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073.

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběra-
telské předměty. Staré mince a bankov-
ky, medaile, odznaky a  vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, náramkové a kapes-
ní hodinky, hračky do r. 1960, pohledy 
a  známky, pivní lahve a  cedule, půllit-
ry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, sochy, 
sklo, porcelán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a  jiné. Poradenství i návštěva 
je ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 
511, Jiří Hrneček.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 
mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.
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Pravidla pro inzerenty
zadání inzerátu: 

Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či docx. 

Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník, spolu s objednávkovým formulářem, naleznete 
na webových stránkách města www.jaromer-josefov.
cz. Na vyžádání lze zaslat také na e-mailovou adresu.

Uzávěrka pro inzerci je k 10. dnu v měsíci. 
Zpravodaj vychází k 1. v měsíci
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